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POSTUL PAŞTELUI, 

CEL MAI LUNG 

DIN AN
CREDINŢĂ. După tradiţia 

creştin-ortodoxă, în seara Duminicii 

Izgonirii lui Adam din rai s-a lăsat cu sec 

pentru începutul Postului Paştilor, cel mai 

lung şi mai aspru dintre cele patru posturi 

de durată ale Bisericii Ortodoxe, numit, în 

popor, Postul Mare. > pag. 16

Deşi gălăţenii nu sunt foarte încântaţi 
de modul în care funcţionează sistemul 
inteligent de management al trafi cului – 
unda verde care, de fapt, nu e – proiectul 
implementat în anul 2016 ar urma să fi e 
dezvoltat şi pe artera Traian, pe segmen-
tul cuprins între străzile Tecuci şi Cetă-

ţianu Ioan. Primăria municipiului Galaţi 
a pus la bătaie 130.000 de lei fără TVA 
pentru modernizarea Sistemului Inteli-
gent de Management al Trafi cului prin 
includerea intersecţiilor de pe segmen-
tul respectiv al străzii Traian. . Anca 

Melinte > pag. 04

Semaforizare inteligentă
în zece noi intersecţii 
de pe strada Traian

valuta BNR

€4,94 
$4,49

meteo

4˚ 
Ninsoare

Cursul de schimb valutar

la data de 4.03.2022

O PROFESOARĂ UNIVERSITARĂ DIN ODESA, REFUGIATĂ LA GALAŢI > DESTIN /05

03eveniment
Preoţi şi credincioşi, 
împreună în ajutorul 
ucrainenilor

05eveniment
Aproape 10.000 
de refugiaţi la Galaţi 
în ultimele 48 de ore 

0
9

0
9

e
c
o

n
o

m
ie

 G
a

la
ţi

u
l 
ş
i 
B

ră
il
a
, 
în
ţe

le
g

e
re

 

p
e
n

tr
u

 u
n

 t
ra

n
s
p

o
rt

 r
a

p
id

 d
e
 s

u
p

ra
fa
ţă

Ucraina şi poporul 
ei nu existăă,
acum asta
vrea să facă!”
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Natalia Serebriannikova, împreună cu fi ica ei de 

25 de ani şi mama, de 68 de ani, au fugit din Odesa 

şi au găsit adăpost la Galaţi. . Anca Spânu

04eveniment
4 aprilie 2022, data 
de începere a Variantei 
de Ocolire Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Europa, în faţa examenului umanităţii

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

D
incolo de 
propaganda cinică 
a Kremlinului, 
conflictul provocat 

de armata rusă în Ucraina 
poartă toate semnele unui 
război total. 

Militari și civili, deopotrivă, 
sunt luați la țintă de rachetele 
rusești, iar miile de victime, 
multe dintre ele din rândul 
copiilor, stau mărturie a 
tacticilor criminale abordate 
de Rusia lui Putin. Pe lângă 
victimele directe făcute printre 
civili, războiul total are însă 
și rolul de a provoca panică și 

teroare în rândul populației. Iar 
dacă invazia rusă în Ucraina nu 
pare să decurgă, din punct de 
vedere militar, după planurile 
dictatorului de la Moscova, 
Rusia și-a atins cel puțin un 
scop: acela de a provoca o criză 
umanitară de proporții în 
Europa.

Atacarea Ucrainei de 
către Rusia a arătat lumii un 
Occident mai unit ca niciodată. 
Sancțiunile economice luate 
la unison de Europa și de SUA, 
față de Rusia, au demonstrat 
că societățile democratice și 
liberale vorbesc, în continuare, o 
limbă comună. Marea provocare 
pentru Europa, ca civilizație, și 
pentru întregul Occident, în sens 
mai larg, abia acum urmează.

Remus 
Basalic

Până ieri, numărul 
oamenilor care au fugit de 
război din Ucraina a depășit 
pragul de 1,5 milioane, potrivit 
ONU. Aceasta este cea mai 
rapidă criză a refugiaților de 
după Al Doilea Război Mondial, 
iar lucrurile par să fi e încă la 
început. Agenția ONU pentru 
Refugiați estimează că peste 
patru milioane de refugiați 
ucraineni ar putea avea nevoie, 
în cele din urmă, de protecție și 
de asistență.

În primele zile ale 
confl ictului, țările de pe fl ancul 
estic al NATO par să fi  făcut 

maxime

“
De pe unele 

frunţi şi muştele              

pleacă            

dezamăgite

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
7.03.2022

Sf. Sfi nţiţi Mc. Efrem, u

episcopul Tomisului (Începutul 

Postului Sfi ntelor Paşti)

înapoi
Cecenia și CTP-nia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Am analizat la rece declarația u

nefericită a fostului fotbalist 
Pancu despre tradițiile cecenilor. 
Într-un interviu, ex-sportivul l-a 
lăudat pe liderul acelei zone și 
s-a opintit exact când trebuia să 
fi e explicit. Victimă a propriei 
ignoranțe, cel alintat Pancone 
a răspuns la întrebarea „Ce te-a 
șocat în Cecenia?“ ca orice tributar 
al clișeelor: „Acolo poți să omori 
femeile oricând! Nu neapărat că 
sunt de acord cu așa ceva, dar mi se 
pare că ei își păstrează niște tradiții 
cu care eu sunt de acord.“
Deontologii fără viață de familie 
i-au analizat spusa și l-au atârnat la 
gazeta de perete: Așa nu.

Păreri:
1. Totul începe și se oprește cu 
sintagma „Nu neapărat că sunt de 

acord cu așa ceva“, o exprimare 
de duzină, specifi că omului de 
sport care a dat pe la școală doar 
în vacanța de vară. Lexic subțirel, 
școala vieții cât cuprinde, import 
după ureche de termeni și de fraze 
prefabricate. Cunosc oameni care 
vorbesc fără să treacă cine știe 
ce prin fi ltrul gândirii, e genul 
de comunicare ținută în viață de 
inerție. Acel „nu neapărat“ - Pancu 
îi bâjbâie sensul, i-a plăcut doar cum 
sună - l-a îngropat, i-a pus societatea 
în cap, a devenit un proscris.
2. Cine și-ar putea închipui că un 
fotbalist cu expunere - e prezent 
(sau era, căci i s-a pus anatema) în 
mai toate emisiunile de specialitate 
- ar fi  adeptul crimelor la care face 
referire? Că a picat în plasa propriei 
școlarizări discontinue nu e vina 
celorlalți - a nu se înțelege că vreau 
să-l scot basma curată. Nu-mi pasă 
de el, însă nici linșajul public de 
care are parte nu e corect. Dacă l-am 

fi  auzit pe Cărtărescu sau pe Pleșu, 
intelectuali pentru care nu există 
nuanțe lingvistice nedecantate, 
ne-am mai fi  pus problema dacă 
nu cumva respondentul e sub 
infl uența lui Bachus. Nu e cazul, 
pentru Pancone au vorbit orele 
chiulite de la limba română. E doar 
contravenție, nu caz penal.
3. A scris și CTP, numele de scenă 
al lui Cristian Tudor Popescu, 
despre pățanie: cum ne-a obișnuit, 
l-a mitraliat pe fostul atacant 
în maniera lui Corneliu Vadim 
Tudor și a concluzionat că-i vine să 
emigreze în Congo. Maestre, dacă 
nu ești în stare să citești printre 
rânduri, n-ai decât. Cum ar fi  fost să 
fug și eu din țară pentru că același 
CTP lăuda minerii în 1990?
4. O casă de pariuri care își asociase 
imaginea cu fotbalistul a întrerupt 
brusc colaborarea. O casă de pariuri, 
nu Muzeul Luvru. Ceva mai ipocrit 
nu există.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
sta-i copila cea mai mică 
a morarului cu moară 
la Răspântie. Morarul, 

Costică Spulber, locuieşte chiar 
la locul de muncă, adică într-o 
odaie din aripa stângă a clădirii 
uriaşe, cu motor uriaş, cu piatră 
uriaşă, cu pod uriaş. În pod, 
printre tot felul de substantive 
necesare acestei fabrici de 
făină, locuieşte toată familia 
sa: nevastă-sa Carolina...băiatul, 
Carol...şi fata, Maria. Nevastă-sa 
e casnică, adică morăriţă. Băiatul 
e student la Facultatea de Morari 
şi Panifi catori Profesionişti, 
unitate didactică din cadrul 
Universităţii „Pălămida” din 
Bălăbăneşti. Maria-i şcolară la 

Liceul de Plăcintă şi Prescuri din 
Lungeşti, unde am cunoscut-o 
când treceam spre Vinderei. 
Era în recreaţia mare şi stătea 
la gard. Am salutat-o, iar ea 
mi-a răspuns. Şi mi-a şi zâmbit 
desdemonic. Tulburat de 
viteza de înfi ripare a idilei, am 
invitat-o la o scăldare-n băltoaca 
lui Cujbă din Năuceşti, duminica 
viitoare. Duminica viitoare-i 
chiar mâine. Mâine vine foarte 
greu, aproape că mi se pare că 
nu mai vine, aşa de-namorat 
îs, „vai de capul creierului 
meu!”, ca să-mi amintesc de 
Îngerul cu o Carte în Mână, că 
n-am habar ce mă aşteaptă! Şi 
ne întâlnim la baltă. Balta are 
nuferi albi şi galbeni. Vreau 
să-i dau unul. Dar ea cică-şi ia 
singură. Şi se avântă prin apa 

tulbură a iazului. Deodată, n-o 
mai văd. Stau o clipă, două, 
trei...intru în panică. Şi-mi aduc 
aminte că exact în locul acela 
s-a înecat şi Maria perceptorului 
Tânjală, văr primar cu Jupuitu 
din „Moromeţii”. Cică nişte 
blesteme, cică...!...Peste trei 
zile, morarul Spulber şi-a 
îngropat fata înecată lângă 
nuferi! Am plâns şi eu!...Ehei, ce 
lume tristă şi multă a venit la 
mormântare! Mama fetei duse 
m-a rugat să car crucea! Eu să 
car crucea Mariei?...Mă ia cu 
tremur! Însă nu pot refuza! Nu 
a vrut să-i smulg eu nufărul…
şi uite ce-a păţit! Acum i-am 
pus doi nuferi la cap! „Vai, ce 
bine-i stă! Vai, ce bine-i stă!” 
– turuie şi hlizeşte aiurea 
nebuna Răspântiei spre Adam. 

Groparii bat cuiele, astupă 
groapa...şi pleacă la comând! 
Eu rămân să desenez un epitaf 
pe cruce! „ce lungă şi frumoasă 
aşteptare/ cu toamna-n sufl et, 
lângă depărtare,/ cu ochii pe 
fereastră, până unde/ crezi că 
iubirea (poate) se ascunde/ şi te 
pândeşte (simplă şi fl ămândă)/ să 
vadă cum şi dacă stai la pândă/ 
şi să audă când o strigi aproape, 
măcar o noapte, dincoace de 
ape!// ce lungă şi frumoasă 
aşteptare/ cu sufl etul în lux 
de lumânare,/ cu lumânarea-n 
sufl et, fl ăcărată,/ aşa, să nu se 
stingă niciodată.../ să ardă, uite-
aşa, cu tot cu moarte,/ cu tot 
cu depărtare, mai departe.../ 
până ajunge dincoace de ape,/ 
aproape, mai aproape, mai 
aproape...!”  .

tragedia
MARIA de la MOARĂ

divina

față mai mult decât onorabil 
acestui exod. Odată ce numărul 
refugiaților va crește, este de 
așteptat ca provocările să fi e din 
ce în ce mai mari.

Acesta este, practic, 
examenul de umanitate pe 
care trebuie să-l dea Europa, 
în aceste momente. Refugiații 
ucraineni au toate șansele să 
fi e bine integrați în țările de 
adopție. Problema depopulării 
și a îmbătrânirii populației 
afectează de ani de zile multe 
țări europene, așa că loc va fi  
pentru toată lumea. De modul 
în care vom gestiona această 
criză masivă a refugiaților 
depinde victoria lumii libere 
asupra tiraniei de la Moscova. 
Restul sunt doar vorbe.  .

nec plus ultra
CURĂŢENIE 

de PRIMĂVARĂ

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    (!) fi indcă niciodată dumnezeu

    nu m-a ţinut cu faţa la perete,

    chiar dacă am făcut greşeli şi păcate,

    chiar dacă mi se părea că nu pot crede

    nici în visuri false şi nici în visuri adevărate –

    mă pregătesc să încep,

    cu mare grijă şi pe îndelete,

    curăţenia de primăvară în sufl etul meu

    străpuns de mila păsărilor care vin, şi vin, şi vin,

    şi cântă, şi cântă, şi cântă

    un fel de veşnica lui pomenire pentru că a rezistat

    cu inima totdeauna în/frântă

    în marele război de cucerire şi de apărare a poeziei

    prin ştergere de greşeală şi iertare de păcat (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

prin preoţii şi credincioşii inimoşi 

din această eparhie, a demarat 

o serie de acţiuni pentru a 

veni în sprijinul refugiaţilor din 

Ucraina, nevoiţi să fugă din calea 

războiului. 

De exemplu, săptămâna tre-
cută, Centrul eparhial al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos a virat 
suma de 50.000 de lei pentru 
Episcopia Basarabiei de Sud 
(35.000 lei) şi pentru Episcopia 
Tulcii (15.000 lei), iar vineri, 
4 martie, preoţi de la Centrul 
eparhial şi din cadrul proto-
popiatelor Galaţi şi Brăila s-au 
mobilizat pentru a trimite către 
Episcopia Tulcii 380 de pături, 
400 de geci, produse de igienă 
personală, alimente de primă 
necesitate şi apă îmbuteliată, 
pentru a fi  oferite refugiaţilor 
din Ucraina care trec în ţara 
noastră pe la Vama Isaccea. 

La această acţiune s-a alăturat 
şi Parohia Viile din judeţul Ga-
laţi, cu diverse produse colecta-
te în parohie pentru refugiaţi. 

După ce ajutoarele au fost 
pregătite special la sediul celor 
două protoierii, acestea au fost 
încărcate în două autoutilitare şi 
transportate peste Dunăre în Pa-
rohia ”Sf. Gheorghe” – Isaccea 1,
judeţul Tulcea, pentru a fi  distri-
buite potrivit nevoilor refugiaţi-
lor care ajung în aceste zile aici, 
dar şi pentru a fi  transportate 
peste graniţă la cetăţenii ucrai-
neni care sunt acolo. 

Produsele au fost preluate 
de responsabilii desemnaţi de 

autorităţile locale din Isaccea şi 
puse pe categorii în Sala sporturi-
lor din această localitate tulceană. 
Valoarea produselor oferite prin 
această acţiune umanitară a fost 
de 57.000 lei. De asemenea, Arhi-
episcopia Dunării de Jos a pus la 
dispoziția refugiaților mai multe 
spații de cazare, au fost oferite și 
mese calde și îmbrăcăminte per-
soanelor afl ate în Centrul Regio-

nal de Cazare şi Proceduri pentru 
solicitanţii de azil.  Nu în ultimul 
rând, studenții și cadrele didactice 
din cadrul Departamentului de Te-
ologie al Universității ”Dunărea de 
Jos”, precum și voluntarii ASCOR 
au venit în sprijinul refugiaților 
afl ați în Campusul studențesc 
”Al. I. Cuza” din Galaţi. 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian le mulţu-

meşte slujitorilor şi credincioşi-
lor pentru suportul real pe care 
îl oferă refugiaţilor în această 
perioadă difi cilă, dar şi pentru 
modelul de dărnicie în momente 
de încercare.

 În zilele următoare, acţiunile 
de ajutorare a refugiaţilor ucrai-
neni vor continua prin implica-
rea preoţilor şi a voluntarilor 
parohiali. ,

Preoţi şi credincioşi, 
împreună în ajutorul 
ucrainenilor

ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  SPRIJIN

 WRS 

VA REPREZENTA 

ROMÂNIA LA 

EUROVISION 2022
CÂŞTIGĂTOR. WRS, 

cu piesa „Llamame”, va reprezenta 

România la Eurovision Song Contest 

2022. Decizia a fost luată în noaptea 

de 5 martie 2022, în Finala Selecţiei 

Naţionale, de juriul de specialitate şi 

de telespectatorii care au votat prin 

SMS. Zece fi naliști s-au întrecut să ne 

reprezinte la Eurovision: Alex Parker 

& Bastien – „All this love”, Andrei 

Petruș - „Take me”, Cream, Minodora 

și Diana Bucşa – „România mea”, 

Dora Gaitanovici – „Ana”, Gabriel 

Basco – „One night”, Kyrie Mendél 

– „Hurricane”, MØISE – „Guilty”, 

Petra – „Ireligios”, Vanu - „Never 

give up” și WRS – „Llamame”. În 

urma centralizării voturilor, WRS 

s-a clasat pe primul loc, urmat de 

Kyrie Mendel şi de Dora Gaitanovici. 

WRS este numele de scenă al 

buzoianului Andrei Ionuţ Ursu, artist 

şi compozitor, în vârstă de 28 de ani. 

Potrivit Wikipedia, Andrei a început 

să danseze de la vârsta de 12 ani, 

pentru că a fost încurajat de părinţii 

săi, dansatori de muzică populară. 

Înainte de a-și începe cariera de 

artist, a lucrat ca dansator pentru 

artiști celebri precum Inna, Antonia 

sau Carla’s Dreams și a făcut parte 

din baletul Pro TV la emisiuni precum 

„Vocea României” și „Românii au 

talent”. În 2015 și-a început cariera 

muzicală.  . Anca Melinte 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La mai bine de zece zile de 
la debutul agresiunii Federației 
Ruse asupra Ucrainei, problema 
refugiaților este una din ce în ce 
mai difi cil de gestionat, cu toată 
implicarea masivă a cetățenilor, 
dar și a societății civile, a tuturor 
celor veniți în sprijinul vecinilor 
noștri greu încercați. 

În acest context, dar și ținând 
cont de posibilitatea, ce-i drept 
redusă, de extindere a confl ic-
tului armat, adresăm parlamen-
tarilor gălățeni, dar și altor fac-
tori de decizie de la nivel local, 
invitația de a aborda în mod 
public soluții pentru gestiona-
rea actualei crize. Pe măsură ce 
vom primi răspunsurile, le vom 
publica imediat în cotidianul 
nostru.

Așteptăm puncte de vedere 
de la următorii deputați și se-
natori: Laurențiu Gîdei, Marius 
Mărgărit, Aurel Nechita, Viorica 
Sandu, Laura Georgescu și Marius 
Humelnicu (PSD), Onuț Atanasiu, 
George Stângă și George Scarlat 
(PNL), Bogdan Rodeanu și Andrei 
Postică (USR), Sorin Muncaciu și 
Lilian Scripnic (AUR), iar lista ră-
mâne deschisă. , foto Marian 

Calestru

invitaţie
Ce cred parlamentarii gălăţeni 
despre gestionarea problemei refugiaţilor 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și 

Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache
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Semaforizare inteligentă 
pe strada Traian
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi gălăţenii nu sunt foarte 

încântaţi de modul în care 

funcţionează sistemul inteligent 

de management al trafi cului – 

unda verde care, de fapt, nu e 

– proiectul implementat în anul 

2016 ar urma să fi e dezvoltat şi 

pe artera Traian, pe segmentul 

cuprins între străzile Tecuci şi 

Cetăţianu Ioan. 

Primăria municipiului Galaţi 
a pus la bătaie 130.000 de lei fără 
TVA pentru modernizarea Siste-
mului Inteligent de Management 
al Trafi cului prin includerea in-
tersecţiilor de pe artera Traian, 
segmentul cuprins între străzile 
Tecuci şi Cetăţianu Ioan. Deocam-
dată, se caută proiectant care să 
realizeze studiul de fezabilitate 
şi documentaţia pentru emite-
rea certifi catului de urbanism. 
Ofertele sunt aşteptate până pe 
9 martie 2022, criteriul de atri-
buire a contractului este „cel mai 
bun raport calitate – preţ”.

Potrivit caietului de sarcini, 
în septembrie anul trecut s-a în-
cheiat perioada de garanţie teh-
nică a sistemului implementat, 
iar acum se doreşte dezvoltarea 
lui prin montarea de instalaţii şi 
echipamente compatibile cu ceea 
ce există deja, pe strada Traian 
pe tronsonul cuprins între strada 

Tecuci şi strada Cetăţianu Ioan. 
„Pe acest tronson vor fi  semafo-
rizate cu echipamente inteligen-
te un număr de zece intersecţii 
şi patru treceri de pietoni după 
cum urmează: Traian c/c Tecuci, 
Traian c/c Eroilor, Traian c/c Se-
rei, Traian c/c Ep. Melchisedec 
Ştefănescu, Traian c/c Rizer Sud, 
Traian c/c Rizer Nord, Traian c/c 
Cezar, Traian c/c Radu Negru, 
Traian c/c Al. Măcelaru, Traian 

c/c Zimbrului. Treceri de pietoni 
semaforizate cu buton: strada 
Traian - Spitalul Militar «Aristi-
de Serfi oti», strada Traian - Peni-
tenciar, strada Traian - Spitalul 
Municipal „Elisabeta Doamna”, 
strada Traian - Inspectoratul Ju-
deţean de Jandarmi”, se precizea-
ză în caietul de sarcini. 

Transmiterea datelor între 
intersecţiile care fac obiectul 
proiectului se va face prin fi bră 

optică amplasată aerian, comuni-
carea datelor colectate din teren 
către centrul de comandă se va 
face pe cale radio. În fi ecare inter-
secţie se va monta câte o cameră 
video, corpuri de semafor auto 
şi pietonale amplasate pe stâlpi 
metalici. 

Termenul de realizare a do-
cumentaţiei este de trei luni ca-
lendaristice. Depinde doar cât de 
repede se va găsi proiectant. .

PLANURILE PRIMĂRIEI GALAŢI  .  ACHIZIŢIE

  „Data de începere pentru 
obiectivul «Proiectare şi execuţie 
Varianta de Ocolire Galaţi» este 
4 aprilie 2022”, scrie negru pe alb 
într-o notifi care transmisă Asoci-
erii SA&PE Construct SRL - SC Spe-
dition UMB SRL - SC Tehnostrade 
SRL, cu care Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere a încheiat contractul 
de realizare a investiţiei. 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, la fi nele lunii au-
gust 2021, Muzeul Olteniei Craio-
va, unul dintre subcontractanţii 
asocierii care vor proiecta şi con-
strui marea centură ocolitoare a 
Galaţiului, şi-a început misiunea 

în oraşul nostru. Şi asta deoarece 
şantierul de lucrări este precedat 
de unul arheologic. Specialiştii 
au făcut sondaje pe traseul de 
33,6 km pe care ar urma să-l stră-
bată centura, pentru a descoperi 
eventualele situri arheologice şi 
vor asigura supravegherea arhe-
ologică pe toată perioada lucră-
rilor. Marea centură ocolitoare 
ar urma să lege Giurgiuleştiul de 
loca lităţile Vânători şi Traian şi ar 
trebui să fi e gata, conform ultime-
lor date din „Stadiul proiectelor 
de infrastructură”, pe 26 august 
2026. Contractul are o valoare de 
705.282.636,69 de lei fără TVA. 
. Anca Melinte

Ziua Internaţională a Femeii 
este sărbătorită anual pe data de 
8 Martie, în România şi în întreaga 
lume. Care e semnifi caţia zilei de 
8 Martie şi cum se sărbătoreşte în 
alte ţări?

Ziua Internaţională a Femeii a 
luat naştere în urma unui protest 
al unor femei din clasa muncitoare, 
care au cerut reducerea numărului 
de zile de muncă. Unii numesc data 
de 8 Martie Ziua Femeii, pe când alţii 
Ziua Mamei. În România, oamenii 
aleg să le celebreze pe ambele, până 
la urmă, este o sărbătoare dedicată 
exclusiv femeilor.

Ziua Internaţională a Mamei este 
sărbătorită în multe state ale lumii, 
însă la date diferite. În majoritatea 
ţărilor este indicată în cea de-a doua 
duminică a lunii mai. Totuşi, Ziua 
Mamei este întâmpinată peste tot 
cu aceeaşi bucurie, reprezentând o 
ocazie unică de a ne exprima afec-

ţiunea, recunoştinţa şi iubirea faţă 
de cele care ne-au educat, crescut 
şi oferit dragoste necondiţionată. 
Pe data de 8 Martie femeile primesc 
fl ori, ele fi ind principalele simbo-
luri ale acestei zile.

În Italia, de 8 Martie sunt orga-
nizate reuniuni pe tema susţinerii 
drepturilor femeilor, a siguranţei 
acestora la locul de muncă, a sănă-
tăţii. În această zi, bărbaţii din Italia 
oferă femeilor mimoze galbene. În 
China, pe data de 8 Martie, femeile 
au după-amiaza liberă. În Portuga-
lia şi nu numai, femeile sărbătoresc 
seara zilei de 8 Martie în oraş, în 
grupuri formate numai din femei. 
Ziua Mamei se sărbătorea încă de 
pe vremea zeilor din Olimp, în ca-
drul festivalului dedicat zeităţii pe 
nume Rhea. 

Pe data de 8 Martie dăruiţi 
zâm betul pe buze femeilor iubite! 
. Daniela Stratulat

start!
4 aprilie 2022, data de începere 
a Variantei de Ocolire Galaţi

simbol
Care este semnifi caţia 
zilei de 8 Martie

 BICICLIST    

RĂNIT ÎN URMA 

UNUI ACCIDENT
VICTIMĂ. Pe 3 martie, pe 

DN 26, pe sensul de mers dinspre 

Târgu Bujor spre Galaţi, s-a produs 

un accident rutier, soldat cu rănirea 

unui biciclist. În urma primelor 

verifi cări, s-a constatat că victima, 

un bărbat în vârstă de 47 de ani, a 

pătruns cu bicicleta pe DN26, cu 

scopul de a traversa, acesta fi ind 

acroşat de un autoturism, condus 

de un tânăr în vârstă de 20 de ani, 

şi proiectat pe partea carosabilă. În 

cauză, s-a întocmit un dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. Ingrid Macovei 

 TÂNĂR PRINS 

DROGAT LA VOLAN
INFRACŢIUNE. Pe 3 martie, 

poliţiştii Biroului Rutier Galaţi au 

oprit în trafi c, pe strada Brăilei, un 

autoturism la volanul căruia se afl a 

un tânăr în vârstă de 22 de ani, din 

comuna Şendreni. Tânărul a fost 

testat cu aparatul Drugtest, rezultatul 

fi ind pozitiv la opiacee. Poliţiştii l-au 

condus la spital pentru prelevarea 

mostrelor biologice. În cauză, a fost 

întocmit şi un dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive.  . Ingrid Macovei 
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„Putin a spus că Ucraina 
şi poporul ei nu există, 
acum asta vrea să facă!”
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Povestea refugiaţilor ucraineni 

este una colectivă, a unor 

oameni paşnici, obligaţi să fugă 

din calea războiului, lăsând în 

urmă case, tot ce au agonisit 

într-o viaţă de om, dar mai ales 

familie, prieteni, colegi, oameni 

despre care, dacă nu îi văd activi 

pe reţelele de socializare la 

fi ecare câteva ore, nu ştiu dacă 

mai sunt sau nu în viaţă.  

Dincolo de acest destin co-
mun, fi ecare ucrainean care a 
trecut graniţa către siguranţa 
oferită de România are o poveste 
a sa, războiul şi consecinţele sale 
îl lovesc diferit, în funcţie de ceea 
ce a sacrifi cat pentru a se pune 
în siguranţă, de ceea ce a lăsat în 
urmă, de educaţia şi pregătirea pe 
care le are pentru a înţelege ceea 
ce se întâmplă şi ce ne aşteaptă, 
până la urmă, pe toţi. 

Natalia Serebriannikova, îm-
preună cu fi ica ei de 25 de ani şi 
mama, de 68 de ani, au fugit din 
Odesa şi au găsit adăpost la Galaţi, 
de unde urmăresc permanent şti-
rile şi încearcă să afl e veşti despre 
cei rămaşi acasă, pentru a lupta 
împotriva invadatorilor ruşi. 

 
 Pe 24 februarie au început  u

efectiv ostilităţile în Ucraina. 

Când aţi decis să plecaţi 

şi cum aţi ajuns la Galaţi?

 - Ne aşteptam să fi e probleme, 
fi indcă de la anexarea Crimeei în 
2014 ne temeam să nu înainteze 
ruşii până la Odesa. Acum, cam 
cu o lună înainte să înceapă lup-
tele, deja se tensiona situaţia şi 
era clar, cel puţin pentru mine, 
că Putin va ataca. Discutam cu 
o prietenă şi mi-a spus că, dacă 
se întâmplă ceva, va trebui 
să plecăm repede. La 5 
a.m. au început să se 
audă explozii în de-
părtare şi am ştiut 
că nu avem 

mult timp la dispoziţie. Locuiesc 
într-un bloc cu 16 etaje şi avem 
un grup chat al imobilului, ime-
diat oamenii au început să discu-
te despre ce se întâmpla. Prima 
mea mişcare a fost să umplu mul-
te sticle cu apă, fi indcă în blocul 
nostru totul este electric şi, dacă 
rămânem fără curent, rămânem 
şi fără apă. În două ore, până la 
7 a.m., eram gata de plecare. Am 
luat cu noi puţine lucruri şi pisi-
ca, bietul animal a fost extrem 
de şocat, nu ieşise niciodată din 
casă, cinci zile nici nu a mâncat, 
abia dacă a băut puţină apă. 

 Cum aţi părăsit Odesa  u

şi încotro aţi fugit?

 - Au venit fratele meu şi soţia 
lui cu maşina să ne ia, ne-am în-
dreptat întâi spre regiunea Vini-
ţa, voiam să mergem cât mai spre 
vest. Am stat la prieteni acolo, dar 
erau atacuri cu rachete, tot nu era 
sigur, aşa că am continuat să fu-
gim. Voiam iniţial să ajungem în 
Polonia, dar ne-am dat seama că 
nu aveam sufi cient combustibil 
pentru asta, era foarte departe, 
iar posibilitatea să alimentăm era 
nesigură. Trebuie să se înţeleagă 
că peste tot erau fi ltre ale arma-
tei, puncte de control, nu ştiai 
dacă, de la o oră la alta, mai poţi 
trece pe un anumit drum. Aşa că 
ne-am hotărât să ne îndreptăm 
către România, că-
tre Vama Siret. 
Cozile erau 

foarte, foarte mari, a trebuit să 
mergem 12 km pe jos, din cauza 
cozilor de maşini. Fratele meu 
şi soţia lui au rămas în Ucraina, 
să ajute acolo… Ne-am despărţit 
scurt, nu era timp.  

 Cum a fost experienţa trecerii  u

graniţei şi cum v-au primit 

oamenii? 

- Era extrem de multă lume, 
erau cetăţeni ucraineni veniţi pi-
etonal, cum eram şi noi, erau cei 
cu maşinile, precum şi mulţi ce-
tăţeni străini, indieni şi africani. 
Poliţiştii de frontieră luau câte 50 
de persoane din fi ecare categorie, 
eram cu toţii obosiţi, dar totul s-a 
petrecut uşor, controlul efectiv 
nu a durat mult şi pe urmă ne-am 
odihnit o noapte în Siret. A doua 
zi am ajuns la Gara Suceava, de 
unde am luat trenul către Galaţi. 
Totul a fost gratuit, oamenii s-au 
purtat extraordinar, erau foarte 
bine organizaţi, inclusiv la gară 
nu a durat mai mult de 15 minute 
să primim indicaţii. Nu am cu-
vinte să spun cât de impresionată 
sunt de bunătatea şi generozita-
tea românilor! 

 Odată ajunse la Galaţi,  u

vă simţiţi în siguranţă? 

Aţi ales oraşul nostru fi indcă 

este mai aproape de casă? 

- Da, Galaţiul este atât de li-
niştit, parcă nici nu ar fi  războiul 
atât de aproape. În primele nopţi 

nu am putut dormi mai deloc, 
încă parcă nu reuşeam de-
loc să ne liniştim. Cum să 
dormi, când ştii că acasă 
oamenii mor, că poate nu 
ai să găseşti nimic, pe ni-
meni, dacă reuşeşti să te 
întorci? Şi eu, şi fi ica mea, 
avem familie, prieteni, 
primul lucru dimineaţa 

ne uităm să vedem când 
au fost ultima dată pe reţe-

lele sociale, dacă e mai puţin 
de două ore, e semn bun. Cu 

unii dintre colegi, am o 
echipă extraordinară 

de oameni tineri, 
bine pregătiţi, 

cu care lucrez, deja cu unii am 
pierdut legătura… Galaţiul e 
aproape de Odesa, m-am gândit 
să fi m aproape, în cazul în care 
se termină confl ictul, să putem 
ajunge înapoi acasă. În plus, am 
un bun prieten aici, pe George 
(George Enache, profesor univer-
sitar la Facultatea de Istorie, Fi-
losofi e şi Teologie a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi n.a.), 
care m-a ajutat foarte mult. 

 Sunteţi expertă în antro- u

pologie şi istorie, cum vedeţi 

desfăşurarea evenimentelor 

în acest moment? 

- Lucrurile sunt foarte clare, 
Putin a scris în 2021 un articol 
- evident, nu l-a scris el, doar l-a 
semnat, dar ideile îi aparţin - în 
care spunea că Ucraina nu există, 
că poporul ucrainean nu există, 
că suntem cu toţii ruşi. Asta vrea 
să facă, să-şi transforme ideile în 
realitate. Eu mă tem foarte mult 
pentru Odesa, este un punct 
strategic, un mare port la Marea 
Neagră, ţinta următoare după 
Mariupol, punctul prin care se 
fac exporturile din Ucraina, mai 
ales de cereale, ţara noastră este 
un grânar. Nu vreau să mă gân-
desc ce ar însemna să pierdem 
Odesa…  . foto Anca Spânu

O PROFESOARĂ UNIVERSITARĂ DIN ODESA, REFUGIATĂ LA GALAŢI  .  DESTIN

 APROAPE 10.000 

DE REFUGIAŢI 

ÎN ULTIMELE 

48 DE ORE
GALAŢI. Aproape 10.000 de 

cetăţeni ucraineni au intrat, doar în 

ultimele 48 de ore, prin punctele de 

trecere a frontierei din judeţul Galaţi, 

dintre care 5.229 prin Galaţi rutier 

şi 4.611 prin Oancea, iar spaţiile de 

cazare sunt aproape pline. Pentru cei 

care solicită cazare Centrul Regional 

de Proceduri şi Cazare a Solicitan-

ţilor de Azil Galaţi pune la dispoziţie 

216 locuri, dintre care s-au ocupat 

două, zilele trecute. Refugiaţii se pot 

caza atât în cadrul taberei mobile 

amplasate pe Stadionul „Dunărea“, 

unde sunt 402 locuri, toate libere, 

cât şi în cadrul Bazei „Siderurgistul“, 

unde sunt libere momentan trei locuri 

din cele 150, în sălile de sport, iar în 

camere sunt disponibile 32 de locuri. 

Şi Centrul social comunitar Şendreni 

oferă 25 de locuri, dintre care 10 sunt 

ocupate. Sălile de sport care aparţin 

unităţilor de învăţământ din judeţul 

Galaţi au 304 locuri, din care 248 

ocupate, iar pensiunile şi ONG-urile 

din judeţul Galaţi pot caza 331 de 

persoane, în momentul acesta fi ind 

deja 248 de solicitanţi. Căminele 

studenţeşti ale Universităţii „Dunărea 

de Jos” Galaţi sunt pline, având 652 

de locuri. În cadrul blocului M11 pus 

la dispoziţie de Primăria municipiului 

Galaţi sunt cazate 143 de persoane, 

imobilul fi ind ocupat la capacitate 

maximă.  . Beatrice Dumitriu 

Natalia 
Serebriannikova

. Este istoric, antropolog, fi lolog, 

fondatoare şi şefă a Centrului de 

Tehnologii de Comunicare „Ar-

gentum”, membră a Asociaţiei 

Femeilor de Afaceri Europene, 

expert al Filialei Programului de 

cooperare UE-Ucraina „Strate-

gia UE pentru Regiunea Dunării”, 

fi nalistă a proiectului Visa She’s 

Next: Women’s Entrepreneur-

ship Day, autoarea cărţii 

„Business Communications:

Rhetoric, Communications, 

Etiquette”. Are 45 de ani, a fost, 

pe rând, profesor de istorie la 

gimnaziu, jurnalist, cercetător în 

antropologie şi lector universitar 

la mai multe instituţii de învăţă-

mânt superior publice şi private 

din Odesa, locul ei de baştină, 

iar din 2016 a intrat în afaceri, 

practic învăţându-i pe oamenii 

de afaceri cum să comunice 

efi cient şi cum să folosească 

tehnologiile de comunicare în 

dezvoltarea propriei afaceri.

Natalia Serebriannikova are un 

CV impresionant, din care mai 

reţinem faptul că are experienţă 

de cercetare în teren în regiunile 

Odesa, Rivne şi Harkov, din 

1995. Dubla ei specializare în 

antropologie şi istorie o face 

să observe lucrurile dintr-o 

altă perspectivă şi, evident, să 

analizeze situaţia actuală mai 

profund, cu mai multă îngrijorare 

pentru viitor.
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”Războiul 
s-a întors 
în Europa”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Agresiunea militară declanşată 

de Federaţia Rusă împotriva 

Ucrainei afectează fundamental 

şi în mod dramatic securitatea 

europeană, iar comunitatea 

internaţională a răspuns „unitar 

şi rapid“, a afi rmat, duminică, 

preşedintele Klaus Iohannis. 

Acesta a susţinut o declaraţie, 
alături de premierul Nicolae Ciucă 
şi de ministrul francez al Apărării, 
Florence Parly, la Baza 57 Aeriană 
de la Mihail Kogălniceanu.

"Agresiunea militară declan-
şată de Federaţia Rusă împotriva 
Ucrainei afectează fundamental şi 
în mod dramatic securitatea euro-
peană, cea transatlantică şi cea glo-
bală. Comunitatea internaţională 
a răspuns unitar şi rapid. Au fost 
luate măsuri substanţiale pe de o 
parte pentru ajutorarea Ucrainei, 
greu încercate de această agresiu-
ne extrem de brutală, în care şi-au 
pierdut viaţa şi au fost răniţi şi foar-
te mulţi civili. Pe de altă parte, au 
fost o serie de pachete de sancţiuni 
foarte dure şi extinse la adresa Ru-
siei şi a Belarusului“, a spus şeful 
statului. Klaus Iohannis a adăugat 

că, în contextul acestei crize, Româ-
nia s-a mobilizat în mod exemplar.

Agresiunea militară a Rusiei asu-
pra Ucrainei a readus războiul în Eu-
ropa, a declarat, la rândul său, mi-
nistrul francez al Apărării, Florence 
Parly, la Baza 57 Aeriană de la Mihail 
Kogălniceanu. "De pe 24 februarie, 
o propoziţie este pe buzele tuturor: 
războiul s-a întors în Europa. Acum 
câteva săptămâni, mulţi dintre noi 
nu îşi imaginau că aşa ceva se poate 
întâmpla. Azi, războiul este o reali-
tate în Ucraina, la porţile României 
şi la porţile Europei, la porţile Eu-
ropei noastre“, a arătat aceasta.Pe 1 
martie, alţi 235 de militari francezi 

şi mijloace tehnice, din cadrul Bata-
lionului 27 Vânători de munte din 
Annecy, conduşi de colonelul Vin-
cent Minguet, au sosit în Baza 57 
Aeriană, alăturându-se celor 40 de 
militari deja ajunşi în România. În 
total, 500 de militari francezi şi 300 
de belgieni, parte a componentei te-
restre a Forţei de Răspuns a NATO, 
se vor alătura militarilor români în 
cadrul măsurilor dispuse pentru 
consolidarea Flancului estic al Ali-
anţei. Înaintea declaraţiilor, a fost 
ţinut un moment de reculegere în 
memoria celor opt militari români 
care au murit pe 2 martie, în două 
incidente aviatice. .

LA BAZA 57 AERIANĂ DE LA MIHAIL KOGĂLNICEANU  .  DECLARAŢII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Stra-
tegică (GCS) a transmis că până 
duminică, 6 martie, la ora 10,00, 
într-un interval de 24 de ore, au 
fost înregistrate 3.092 de per-
soane pozitive cu virusul SARS-
CoV-2, dintr-un total de 25.232 
teste RT-PCR şi antigen efectuate. 
Numărul de persoane internate 
în secţii COVID-19 era de 4.944, 
cu 48 mai multe decât în ziua 
anterioară. 

Duminică, la Terapie Intensivă 
erau internate 777 de persoane, 
cu 17 mai puţine decât în ziua 
anterioară. Au fost raportate 30 
de decese, dintre care unul ante-
rior intervalului de referință. În 
total, până pe 6 martie, pe terito-
riul României au fost înregistrate 
2.768.261 de cazuri de infectare 
cu noul coronavirus (COVID-19), 
dintre care 114.137 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi. 2.582.986 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
265 de persoane au fost reconfi r-
mate. De la începutul pandemiei, 

63.961 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. „În intervalul 05.03.2022 
(ora 10,00) – 06.03.2022 (ora 10,00), 
au fost raportate 30 de decese (16 
bărbaţi şi 14 femei), dintre care 
unul anterior intervalului de refe-
rinţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Bihor, Boto-
şani, Bistriţa-Năsăud, Călăraşi, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, Har-
ghita, Olt, Prahova, Sălaj, Sibiu, 
Timiş, Vaslui şi Vrancea. Dintre 
cele 30 de decese, unul a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 50-59 
de ani, șapte la categoria de vârstă 
60-69 de ani, 15 la categoria de 
vârstă 70-79 de ani şi șapte la ca-
tegoria de vârstă peste 80 de ani”, 
a transmis GCS.

 29 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 
un pacient decedat nu prezenta 
comorbidităţi. Din totalul de 30 
de pacienţi decedaţi, 22 au fost 
nevaccinaţi şi opt vaccinaţi. Pa-
cienţii vaccinaţi aveau vârsta cu-
prinsă în grupa de vârstă 60 - 79 de 
ani. Toţi pacienţii vaccinaţi care 
au decedat prezentau comorbidi-
tăţi. .

COVID-19: zeci 
de decese, într-o zi

 Poliţia de Frontieră a anunţat, 
pe 6 martie, că 31.628 de cetăţeni 
ucraineni au intrat în ţară, pe 
5 martie, cu 12% mai mult decât 
în ziua precedentă.„Pe 5.03.2022, 
într-un interval de 24 de ore, la nivel 
naţional, prin punctele de frontieră 
au intrat în România 91.607 per-
soane, dintre care 31.628 cetăţeni 
ucraineni (în creştere cu 12% faţă 
de ziua precedentă). Pe la frontiera 

cu Ucraina au intrat în România 
11.055 cetăţeni ucraineni (în creş-

tere cu 16,9%), iar pe la cea cu Re-
publica Moldova au intrat 18.369 
cetăţeni ucraineni (o creştere de 
8,5%). Pe sensul de ieşire din Româ-
nia au efectuat formalităţile 98.138 
de persoane, dintre care 23.180 cetă-
ţeni ucraineni”, a precizat Poliţia de 
Frontieră. De la declanşarea crizei, 
au intrat în România 227.476 de ce-
tăţeni ucraineni şi au ieşit 155.680.
„Au fost intensifi cate măsurile de 

control la frontieră, s-au suplimen-
tat turele de serviciu în zonele de 
responsabilitate şi s-a întărit coope-
rarea cu celelalte instituţii cu atri-
buţii în domeniu, în vederea unui 
schimb operativ de date şi informa-
ţii, precum şi de adoptare în comun, 
în situaţii impuse, a măsurilor ne-
cesare pentru gestionarea cazurilor 
apărute”, conform Poliţiei de Fron-
tieră.  . George Marinescu 

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 
organizează în intervalul 29 martie - 11 aprilie 2022 la sediul precizat mai sus

CONCURS pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de execuţie de 

INSPECTOR DE SPECIALITATE I 
în cadrul Direcţiei Tehnice - Serviciul Drumuri și Poduri, 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Condiţiile specifi ce de participare la concurs sunt:
-  studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul 

știinţelor inginerești cu următoarele specializări: căi ferate, drumuri și poduri, construcţii civile/
industriale și agricole, inginerie mecanică, inginerie industrială și management;

-  vechime în specialitatea studiilor: minimum 5 ani;
-  cunoștinţe de operare PC - nivel mediu.
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 21.03.2022, ora 14,00 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:

data pentru desfășurarea probei practice de testare a cunoștinţelor de operare PC:    • 
29.03.2022 începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

data pentru desfășurarea probei scrise: 01.04.2022, ora 10.00 la sediul Consiliului• 
 Judeţean Galaţi;

data pentru desfășurarea interviului: 07.04.2022, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean• 
 Galaţi.

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare pentru 
completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibli-
ografi a pentru concurs, precum și relaţii suplimentare, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi (www.cjgalati.ro) - secţiunea „Carieră” precum și la Serviciul de management al resurselor 
umane, sănătate și securitate în muncă și asigurarea calităţii, telefon 0236 - 462409, 0236 - 302569.

ANUNŢ

publicitatePRF MP 002126

Ucraina
Creștere importantă a numărului refugiaţilor 
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34 milioane 
lei pentru 
Spitalul 
de Pediatrie

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Finanţarea necesară pentru 
construcţia altor 142 de creşe, 
moderne şi efi ciente din punct de 
vedere energetic, a fost aprobată, 

la început de martie, de Ministe-
rul Dezvoltării. „142 de creşe noi 
au primit aprobare astăzi, pentru 
52 de oraşe şi 90 de comune, iar 
cu cele 138 care au primit apro-
bare în august 2021, pentru a fi  
construite în municipiile din Ro-

mânia, totalul creşelor noi apro-
bate pentru fi nanţare de către 
Ministerul Dezvoltării se ridică la 
280”, a anunţat ministrul Cseke 
Attila, în cadrul unei conferinţe 
de presă. În judeţul Galaţi, va fi  
construită o nouă creşă medie la 
Matca, în timp ce comunele Lieşti 
şi Tuluceşti ar urma să benefi cie-
ze, fi ecare, de câte o creşă mică.

Per total, a fost aprobată fi nan-
ţarea necesară pentru opt creşe 
mari, 20 creşe medii şi 62 creşe 
mici în mediul rural şi pentru 
şase creşe mari, 13 creşe medii şi 
33 creşe mici în oraşe. În cele 280 

de creşe aprobate până acum se 
creează locuri pentru 15.520 de 
copii. Conform datelor prezen-
tate de minister, în prezent, în 
creşele de stat existente, 395 la 
număr, au loc 22.296 de copii.

Legat de stadiul creşelor care ur-
mează să fi e construite în municipii, 
aprobate anul trecut, Cseke Attila a 
subliniat că 60 sunt sau urmează să 
intre în procedură de achiziţie publi-
că, iar la patru se analizează ofertele 
primite de la potenţialii construc-
tori şi, când vremea va permite, vor 
putea fi  demarate lucrările de con-
strucţii. .

fi nanţare
În judeţ, vor fi  construite alte trei creşe noi

’
Am plecat de 52 

de ani din sat, dar 

niciodată nu am 

întâlnit aşa mizerie 

şi nepăsare

ALEXANDRA COMAN

”Chinurile” 
(ne)refacerii 
unui podeţ 
din Cuca
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Povestea unui podeţ distrus 

la Cuca pare uşor desuetă în 

actualul context. Totuşi, oamenii 

au diverse probleme şi pare uşor 

de neînţeles de ce rezolvarea 

unor chestiuni mărunte, care 

nasc confl icte, nu poate fi  

abordată, să spunem aşa, pe 

latura umană, mai ales într-o 

comunitate mai restrânsă. 

 Mai concret, în urmă cu patru 
ani, în faţa casei de la nr. 127 de pe 
DN 24 D, din comuna Cuca, exista 
un podeţ de acces la proprietate. 
Pentru Alexandra Burghelea (Co-
man), mutată între timp în Galaţi, 
casa părintească de la ţară are un 
trecut aparte. În luna noiembrie 
1989, părinţii săi au fost strămu-
taţi de regimul comunist pentru 
a face loc construcţiei unui bloc. 
Numai că lucrurile au luat o altă 
turnură, blocul nu a mai fost ri-
dicat, oamenii s-au reîntors după 
Revoluţie şi au reconstruit casa, 
iar, între timp, din nefericire, au 
decedat. Proprietatea a rămas în 
grija Alexandrei Coman, iar trei-
zeci de ani mai târziu, cu ocazia 
efectuării lucrărilor de canaliza-
re în comună, podeţul din faţa 
casei a fost distrus de muncitori, 
conform declaraţiei acesteia. Au 
urmat reclamaţii, petiţii şi scri-
sori adresate atât Instituţiei Pre-

fectului, Consiliului Judeţean, 
dar şi, evident, Primăriei Cuca, 
pentru refacerea lucrării.

 Administraţia locală are, 
însă, un alt punct de vedere. În 
ultimul răspuns înaintat recent 
petentei, se arată că „responsabi-
litatea pentru posibilele avarieri 
ale podurilor, trotuarelor sau 
drumurilor afectate de aceas-
tă lucrare (de canalizare – n.r.) 
aparţine executantului lucrării, 
însă doar din momentul începe-
rii lucrării, respectiv, data de 19 
iunie 2019, până la fi nalizarea 
acesteia, realizată la data de 24 
februarie 2021, prin întocmirea 
procesului-verbal de recepţie”. 
Cu alte cuvinte, Primăria Cuca 
motivează nerefacerea podeţului 
cu faptul că solicitarea a fost făcu-
tă tardiv, prima reclamaţie fi ind 
înregistrată, conform aceleiaşi 
surse, de-abia în 19 august anul 
trecut. În plus, în adresă se men-
ţionează că Alexandra Coman 
nu a văzut personal cele sesizate, 
fi ind informată de alte persoane 
despre distrugere, iar, la aceas-
tă dată, la nivelul comunei „nu 
au fost alocate surse fi nanciare 
pentru realizarea acestor lucrări 
(refacerea podeţului – n.r.), nee-
xistând o justifi care temeinică în 
acest sens”. 

 Ca să recapitulăm puţin, 
Alexandra Coman locuieşte în 
Galaţi, plăteşte impozite şi taxe 
şi la Cuca iar, pe lângă podeţul 

distrus, reclamă şi lipsa de salu-
brizare a zonei în care a copilărit. 
„Am plecat de 52 de ani din sat, 
dar niciodată nu am întâlnit aşa 
mizerie şi nepăsare”, a menţionat 
cititoarea noastră într-una din 
petiţiile transmise autorităţilor. 
Nu avea cum să vadă personal 
cele întâmplate, eventual exact 
în momentul în care se făcea re-
cepţia lucrării de către Primărie. 
Aceasta, către care cetăţenii plă-
tesc impozite şi taxe, era obligată 
să vegheze ca orice constructor 
să îşi îndeplinească sarcinile din 
contract. 

 Vineri, 25 februarie, într-o zi 
cu soare primăvăratic, pe lângă 
DN 24D, în centrul comunei, lu-
ceau hâd gunoaie aruncate, in-
clusiv sub un pod de peste pârâul 
Lozova. .

CÂND LUCRURILE MĂRUNTE DEZBINĂ  .  REPORTAJ

FINANŢARE. Ministerul Investiţiilor şi Pro-

iectelor Europene (MIPE), prin Autoritatea de Mana-

gement pentru Programul Operaţional Infrastructură 

Mare (POIM), a asigurat, în luna februarie 2022, sem-

narea a 160 contracte de fi nanţare, în valoare totală 

de circa 650 milioane lei.   Proiectele fi nanţate la nivel 

naţional vizează măsuri de sprijin pentru combaterea 

pandemiei în şcoli şi spitale, dar şi îmbunătăţirea efi ci-

enţei energetice sau dezvoltarea infrastructurii de apă 

şi canalizare. Pe lista publicată de MIPE fi gurează şi 

semnarea unei fi nanţări de circa 34 de milioane lei pen-

tru Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 

din municipiul Galaţi, în vederea creşterii capacităţii de 

gestionare a crizei sanitare. . G.I.M.
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volei
Punct fi nal în eşalonul al doilea feminin

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au disputat jo-
curile ultimei etape din sezonul 
regulat al Diviziei A2 feminine. 

În Seria Est au activat opt echi-
pe, între care şi cea a CSU Hygi-
enium, afl ată printre fruntaşe. 
După 14 jocuri, CSU a cucerit 12 
victorii şi cu 36 de puncte se cla-
sează pe locul al doilea. Ultimul 

meci a avut loc sâmbătă, la Sala 
„Florin Balaiş”, într-o atmosferă 
deosebită, cu brăilencele de la 
Sport Plus. Foarte active au fost 
galeriile celor două echipe, care 
şi-au încurajat favoritele. La fel 
de interesantă a fost şi disputa 
antrenorilor celor două com-
batante. Pe de o parte, Adriana 
Dudnic şi Ileana Berdilă, la Ga-
laţi, respectiv, Nicuşor Haraba-
giu, gălăţean de origine, la con-
ducerea brăilencelor.

Până la urmă, diferenţa de va-
loare şi-a spus cuvântul, iar echi-
pa gălăţeană s-a impus categoric, 
scor 3-0 (25-14, 25-13, 25-19).

CSU Hygienium a abordat jo-
cul în formula: Anamaria Ber-
dilă, Andreea Stănescu, Maria 
Vilău, Alexandra Iordache, Ca-
rolina Radu, Sorina Răileanu – 

Minca Andreea Cristea (libero). 
Au mai jucat: Ioana Ştefu, Crina 
Arbunea, Cristina Popoiu şi Ma-
ria Neacşu.

Au arbitrat bucureştenii Ga-
briel Dedu şi Ştefania Mocanu.

Urmează turneul play-off, în 
care se va juca astfel: 1-8, 2-7, 3-6, 
4-5. Iată programul meciurilor: 
Argeş Piteşti – Bravol Braşov, CSU 
Hygienium – CTF Mihai I, CSM 
Bucureşti – Academia de Volei 
Constanţa, CSM Focşani – Sport 
Plus Brăila. Modul de disputare, 
două victorii din trei meciuri. 

 La fi nele acestei faze, echi-
pele învingătoare se vor întâlni 
într-un turneu în patru, la capă-
tul căruia primele două clasate, 
alături de cele mai bune două 
echipe din Seria Vest, vor juca în 
turneul fi nal de promovare. . 

Ultimele pregătiri 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Odată cu disputarea ultimelor 

meciuri amicale, cele două 

echipe gălăţene vor intra în linie 

dreaptă cu pregătirea pentru 

reluarea competiţiei ofi ciale în 

Liga a III-a.  

Oţelul se afl ă în lupta pen-
tru promovare, iar pregătirea în 
acest sens este esenţială, aşa că 
managerul tehnic Dorinel Mun-
teanu a pus la cale un stagiu de 
pregătire centralizată la Vatra 
Dornei, plus o serie de meciuri 
amicale. La munte s-a pus accent 
pe pregătire fi zică, iar apoi par-
tea tehnico-tactică a fost pregă-
tită în plan local. Ultimul meci 
amical a fost disputat vineri du-
pă-amiază, la Galaţi, dar pe Sta-
dionul „Portu Roşu”, acolo unde 
Oţelul a întâlnit-o pe Sporting 
Juniorul Vaslui, formaţie din 
seria I a Ligii a treia. Gălăţenii 
s-au impus fără probleme, scor 
4-1, după golurile reuşite de Nica 
(2), Cîrjan şi Savu. 

„Am încheiat şi perioada de 
pregătire, a fost foarte greu pen-
tru echipă, dar mă bucur că băie-
ţii au răspuns pozitiv. Încep me-
ciurile pe puncte şi concentrarea 
va trebui să fi e mult mai mare. 
S-a ratat mult la ultimul meci, 
dar voi purta discuţii cu jucăto-
rii, pentru că singura condiţie pe 
care le-am impus-o a fost să tra-

teze serios meciurile. Mai avem 
o săptămână de antrenamente, 
iar un lot de 14-15 jucători îl am 
deja conturat“, a declarat Dori-
nel Munteanu. Oţelul a jucat în 
formula: Ursu – Rus, Yabre, Ghi-
ocel, Ţica – Neagu, Nistor, Cisotti 
– Savu, Cîrjan, Nica. În repriza 
secundă a fost o nouă formulă 
de echipă trimisă în teren: Dur-
Bozoancă – Farcaş, Hagiu, Sîrghi, 
Nedelea – M. Cireş, D. Cireş, Jar-
dan – Adăscăliţei, Serrant-Green, 
Crîcimar. 

Rezultatele complete din ami-
calele Oţelului: 6-0 cu Covurluiul 
Tg. Bujor, 3-0 cu Astra Giurgiu, 
0-0 cu Aerostar Bacău, 2-2 cu 

Concordia Chiajna, 1-2 cu Gloria 
Buzău, 1-0 cu Huşana Huşi şi 4-1 
cu Sporting Vaslui. 

Primul meci ofi cial este pro-
gramat sâmbătă, 12 martie, în 
deplasare, la CS Făurei. 

 Cantonament reuşit 
Echipa Unirea Braniştea a 

încheiat sâmbătă perioada de 
pregătire din Spania cu un ul-
tim antrenament. „A fost un 
cantona ment reuşit, foarte util, 
cu numeroase antrenamente şi 
cu patru jocuri de verifi care. Am 
avut asigurate cele mai bune con-
diţii de pregătire şi sejur, care, 
cu siguranţă, vor fi  de folos jucă-

torilor”, ne-a declarat Vali Vrân-
ceanu, managerul clubului din 
Braniştea. În ultimul meci din 
Spania, încheiat la egalitate, 2-2 
cu echipa Mezaron FC, golurile 
gălăţenilor au fost reuşite de Spâ-
nache şi Murgoci. Celelalte trei 
rezultate: 4-3 cu Cuevas FC, 0-1 
cu Aqvilas FC şi 0-3 cu CD Vera. 
În general, au fost folosiţi toţi cei 
25 de jucători, iar în ultimul joc 
au evoluat: Vicol – Popa, Gâţă, Co-
dreanu, Hilohi – Năpârlică, Mur-
goci – Stoian, Ţicămucă, Dima 
– Spânache. Acestora li s-au ală-
turat în partea a doua: Enache, 
Ştefan, Mereuţă, Antofe, Tănasă, 
Ciotârcă şi Lăutaru. .

OŢELUL ŞI UNIREA BRANIŞTEA, GATA DE RELUAREA MECIURILOR OFICIALE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Ucraineanul de opt ani 

Makssim Kryştafor este oaspetele 

de onoare al secţiei de şah de la 

CSM Galaţi, care a venit împreună 

cu mama sa, în Galaţi, după izbuc-

nirea războiului din Ucraina. Are un 

Elo de peste 1.300 şi este antrenat, 

la Lvov, de marele maestru Nazâr 

Firman. Makssim a disputat partide 

de verifi care, în compania juniorilor 

de la CSM, Randi Galeş şi Dragoş 

Leu. Sportivul ucrainean îşi va 

continua pregătirea sub suprave-

gherea antrenorilor gălăţeni Adrian 

Smărăndoiu şi Lucian Jugaru.

BASCHET. CSM Galaţi 

a pierdut, scor 58-75, în etapa a 

XXII-a a Ligii Naţionale de seniori, 

în deplasare, cu Dinamo Bucureşti. 

Cel mai bun marcator al gălăţenilor 

a fost americanul Milon. Următoa-

rea partidă este programată sâm-

bătă, 12 martie, pe teren propriu, cu 

CSM Tg. Jiu.

HANDBAL. În Selecţiona-

ta României în dubla cu Danemar-

ca, pentru califi carea în Campio-

natul European, au evoluat şi două 

gălăţence – Alexandra Dindiligan şi 

Elena Dache, care în prezent joacă 

la CSM Bucureşti, respectiv, Rm. 

Vâlcea.

FOTBAL. Jucătorul gălă-

ţean Alexandru Tudorie a fost unul 

dintre marcatorii echipei Sepsi din 

meciul cu FCU Craiova, scor 2-1. 

Puţină lume ştie, însă, că fotbalistul 

cu nr. 9 al echipei din Sf. Gheorghe 

este fi ul unui fost mare sportiv – 

Bebe Tudorie, multiplu campion na-

ţional la popice, cu echipa Clubului  

Constructorul ICMRSG. 

Un şahist 
ucrainean, 
oaspete 
al CS 
Municipal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes 
categoric 
pentru 
United

FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a reuşit să câştige din 

nou la o diferenţă de cinci goluri în faţa 

celor de la Sportul Ciorăşti. În meciul de 

sâmbătă din campionat, gălăţenii s-au 

impus cu 5-0, după ce, cu câteva zile 

în urmă, câştigaseră cu 6-1 în „Cupa 

României”. Golurile gălăţenilor la isprava 

din campionat au fost reuşite de: Araujo 

(3), Toniţă şi Oană. În ultimul meci din 

sezonul regulat, United se va deplasa 

pe terenul celor de la Luceafărul Buzău. 

Partida este programată pe 15 martie, 

de la ora 18,00. . Florin Radu
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Galaţiul şi Brăila, 
înţelegere pentru 
un transport rapid 
de suprafaţă 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Realizarea unei legături rapide 

de suprafaţă se numără 

printre proiectele pentru care 

autorităţile din Galaţi şi Brăila vor 

depune o cerere de fi nanţare prin 

Programul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR). Este vorba 

de un transport nepoluant, de tip 

monorai, ce ar urma să unească 

principalele obiective din cele 

două municipii. 

Chiar dacă zona Galaţi – Bră-
ila formează a doua aglomerare 
urbană după Bucureşti, cu peste 
500.000 de locuitori, perspectiva 
atragerii de investiţii în proiecte 
de dezvoltare regională a fost um-
brită de disensiunile şi orgoliile 
apărute de-a lungul timpului la 
nivelul administraţiei publice 
dintr-o parte sau alta. 

Proiectul podului peste Dună-
re pare, totuşi, să fi  devenit un 
exemplu de bună practică pen-
tru dezvoltarea la nivel regional, 
în benefi ciul comunităţii Galaţi-
Brăila, în ansamblul ei. 

Recent, Consiliile Judeţene (CJ) 
din Galaţi şi Brăila au încheiat un 
protocol de colaborare pentru re-
alizarea unui aeroport regional. 
Obiectivul de investiţii a fost in-
clus în Master Planul General de 
Transport al României, urmând 
să se treacă la realizarea docu-
mentaţiei tehnico-economice. De 
asemenea, administraţiile locale 
şi judeţene au pus bazele unei 
asociaţii de dezvoltare interco-

munitare pentru dezvoltarea in-
frastructurii rutiere din Galaţi, 
Brăila, dar şi judeţele învecinate. 

„Am reuşit după mulţi ani de 
zile în care orgoliile au fost la 
un nivel destul de infl amat să le 
îngropăm, să dispară toate acele 
orgolii, cu un singur scop, ca in-
vestiţiile pentru această zonă să 
fi e atrase atât de municipalitatea 
de la noi, cât şi de cea gălăţeană, 
indiferent de forma de organiza-
re“, a declarat pentru zf.ro Marian 
Dragomir, primarul Brăilei. 

„Proiectele cele mai impor-
tante sunt legate de un aeroport 
care să fi e situat la aproximativ 
28 km de Brăila, 25 km de Galaţi, 
un aeroport care să asigure în pri-
mul rând transportul mărfurilor 
şi apoi al persoanelor. Am depus 
în paralel împreună cu Galaţi un 
proiect pentru un transport mo-
dern nepoluant între municipiile 
Brăila şi Galaţi, conectând prin-

cipalele zone industriale, dar şi 
viitorul aeroport. Şi aici vorbim 
de PNRR“, a explicat primarul 
Brăilei. Acesta a precizat că este 
vorba despre un transport de tip 
monorai, care nu afectează mult 
infrastructura. Din punct de ve-
dere tehnic, monoraiul (monoşi-
na) reprezintă o cale de rulare a 
vagoanelor de pasageri sau mar-
fă, care foloseşte o singură şină. 
În cele mai multe cazuri, şina este 
amplasată pe nişte piloni speciali. 
Vagoanele se deplasează în direc-
ţia plecării sau sosirii, care este 
mono, agăţată pe sau sub o sin-
gură şină. 

Datorită costului scăzut al 
monoraiului şi duratei scurte a 
fazei de construcţie, acesta este 
mai avantajos decât alte sisteme 
de transport, mai ales linii de me-
trou şi tramvai, care sunt utilizate 
în transportul urban de pasageri, 
care sunt sisteme cu dublu şină. 

Sistemul monorai este folosit în 
multe dintre aglomerările urba-
ne mai dezvoltate. 

Autorităţile din Brăila-Galaţi 
sunt în stadiul în care au depus 
intenţia de solicitare a fi nanţării 
prin PNRR şi au demarat primele 
discuţii. „Traseul va fi  făcut de un 
proiectant cu experienţă, pentru 
că vrem să conectăm atât zona cen-
trală a oraşului, dar şi principalele 
obiective economice, şi aeroportul, 
să creăm o legătură între toate cele-
lalte entităţi, atât administrative, 
dar mai ales private, de la viitorul 
parc industrial din Brăila – care a 
primit deja autorizaţie de funcţio-
nare – până la principalele obiecti-
ve economice din Galaţi“, a decla-
rat primarul Marian Dragomir. 

Acesta a precizat că, în cazul 
în care aceste proiecte nu se vor 
încadra pe PNRR, autorităţile vor 
încerca orice axă de fi nanţare care 
ar putea permite realizarea lor. .

DEZVOLTARE REGIONALĂ CU FINANŢARE PNRR  .  MONORAI

 PROIECT DE 

COMPETENŢE 

ANTREPRENORIALE 

PENTRU STUDENŢI
PATRONATE. Consiliul 

Naţional al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), din care face parte 

şi Patronatul IMM-urilor Galaţi, în 

parteneriat cu Şcoala Naţională 

de Studii Politice şi Administrative 

(SNSPA), implementează în 

perioada ianuarie 2022 - decembrie 

2023 proiectul Kickstart Student, 

în valoare totală de peste 

9,681 milioane de lei, din care 

9,661 milioane de lei reprezintă 

fi nanţare nerambursabilă. 

Regiunea Sud-Est este una dintre 

regiunile-ţintă în care se doreşte 

încurajarea antreprenoriatului 

în rândul studenţilor. În cadrul 

proiectului, 350 de studenţi vor 

benefi cia de cursuri în domeniul 

antreprenoriatului şi sprijin 

în realizarea unor planuri de 

afaceri. În cadrul proiectului va 

fi  implementată şi o schemă de 

ajutor de minimis pentru 26 de 

start-up-uri în domenii cu potenţial 

competitiv.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Călătoria refugiaţilor care 
pleacă din România spre Ungaria 
este gratuită, începând de sâmbă-
tă seară, în urma discuţiilor din-
tre CFR Călători şi MAV Start, 
informează transportatorul fe-
roviar român de călători. 

Potrivit unui comunicat al CFR 
Călători, operatorul feroviar ro-

mân va emite biletul gratuit până 
în frontieră, iar conductorul MAV 
mai departe, pe teritoriul Ungari-
ei, până la Budapesta sau până la 
următoarea frontieră.

„De asemenea, ca urmare a ce-
rerii ridicate în trafi cul internaţi-
onal, CFR Călători a luat măsuri 
pentru deschiderea a şapte case 
de bilete în trafi c intern şi două 
internaţional în Gara de Nord. 
Biletele acordate cu titlu gratuit 

vor permite circulaţia pe terito-
riul naţional pentru persoanele 
refugiate, dar şi continuarea că-
lătoriei dincolo de frontieră, după 
ce vor primi de la operatorul fe-
roviar ungar, în tren, alte bilete 
cu titlu gratuit“, se menţionează 
în comunicat. „Cetăţenii străini 
care provin din Ucraina călăto-
resc gratuit pe teritoriul Români-
ei cu CFR Călători“, se subliniază 
în documentul citat. .

sprijin
Gratuitate pe CFR pentru cetăţenii din Ucraina

Efecte pe 
bursă în urma 
războiului 
din Ucraina

BVB. Pe fondul fl uctuaţiilor induse pe pieţele 

fi nanciare de confl ictul din Ucraina, Bursa de Va-

lori Bucureşti (BVB) a pierdut 32,44 miliarde de lei 

din capitalizare, respectiv, 14,75 la sută, în cursul 

săptămânii trecute, iar valoarea tranzacţiilor cu 

acţiuni a înregistrat o creştere cu 11,84 la sută, 

în comparaţie cu săptămâna anterioară. Potrivit 

datelor BVB, capitalizarea bursieră a scăzut la 

187,383 miliarde de lei în perioada 28 februarie 

- 4 martie 2022, de la 219,826 miliarde de lei în 

săptămâna 21 - 25 februarie 2022. Tranzacţiile 

cu acţiuni au generat un rulaj de 479,818 milioane 

de lei, în creştere de la 428,993 milioane de lei. 

. Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina ar putea primi 
avioane de fabricaţie 
rusească din Polonia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite iau în considerare 

posibilitatea de a trimite avioane 

în Polonia dacă Varşovia decide 

să trimită, la rândul ei, avioane 

de luptă în Ucraina, a declarat 

duminică secretarul american de 

stat, Antony Blinken, afl at într-o 

vizită în Republica Moldova. 

„Acum analizăm în mod activ 
problema avioanelor pe care Polo-
nia le-ar putea furniza Ucrainei şi 
examinăm cum am putea compen-
sa dacă Polonia decide să furnizeze 
aceste avioane”, a declarat Antony 
Blinken. 

„Nu pot vorbi despre un calen-
dar, dar pot spune doar că analizăm 
acest lucru foarte, foarte activ”. 
Vizita în Republica Moldova a avut 

loc după ce Blinken s-a afl at sâmbă-
tă în Polonia, ţară membră a NATO, 
în timp ce alianţa îşi consolidează 
fl ancul estic ca răspuns la invazia 
Rusiei în Ucraina. 

Mai multe instituţii media ame-
ricane au relatat despre un posibil 
acord între SUA şi Polonia pentru 
ca Varșovia să furnizeze Ucrainei 
avioane de război din epoca sovie-
tică în schimbul avioanelor de luptă 
americane F-16, aminteşte AFP. 

„Lucrăm cu polonezii în această 
privinţă şi ne consultăm cu ceilalţi 
aliaţi ai noştri din NATO”, a declarat 
un ofi cial de la Casa Albă, citat de 
Wall Street Journal şi NBC. 

Kievul îndeamnă Occidentul să 
ofere asistenţă militară, inclusiv 
avioane, pentru a se apăra de inva-
zia rusă. 

Preşedintele ucrainean, Volodi-
mir Zelenski, a cerut ţărilor din Eu-

ropa de Est să îi furnizeze avioane 
de fabricație rusă, pe care ucraine-
nii ştiu să le piloteze. De asemenea, 
într-o intervenție video în prezența 
Senatului și Camerei Reprezentan-
ţilor din SUA, Zelenski a făcut un 
apel la sprijinirea acestei inițiative. 

Mai mulţi membri republicani 
ai Congresului, între care senatorii 
Marco Rubio şi Lindsey Graham, 
şi-au transmis pe Twitter sprijinul 
pentru Zelenski în timpul şi după 
convorbire. 

„Există avioane disponibile în 
unele ţări NATO pe care ucrainenii 
ştiu să le piloteze, dar se pare că SUA 
sunt parte a problemei şi nu parte 
a soluţiei”, a declarat Lindsey Gra-
ham într-o înregistrare video posta-
tă pe Twitter. „Să le dăm avioanele şi 
dronele de care au nevoie”, a îndem-
nat el, fără a detalia. La rândul său, 
șeful diplomaţiei europene, Josep 

Borrell, a declarat recent că state 
UE erau dispuse să livreze avioane 
de luptă MiG, pe care piloţii ucrai-
neni ştiu să le piloteze, dar ţările în 
cauză, printre care Bulgaria, Polo-
nia şi Slovacia, au arătat apoi mai 
multă reţinere în această privință, 
menționează AFP. 

Potrivit unor surse citate de CNN, 
ofi cialii americani spun că nu exis-
tă încă un consens și părerile sunt 
împărțite în rândul aliaților dacă ar 
trebui sau nu să furnizeze Ucrainei 
avioane, având în vedere riscurile 
asociate. De exemplu, nu este clar 
cum ar putea Washingtonul să aju-
te la transferul aeronavelor de fa-
bricaţie rusă, scrie agenția Reuters. 
Cu toate acestea, ar putea facilita 
tranzacţii sau, eventual, s-ar putea 
implica în plata sau în furnizarea de 
aeronave de înlocuire pentru aliaţii 
care ar da avioane Ucrainei. ,

LUPTĂ PENTRU SUPREMAŢIA AERIANĂ  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata ucraineană avertizea-
ză că forțele ruse vor să ia contro-
lul asupra barajului de la o centra-
lă hidroelectrică importantă, la 
sud-est de capitala Kiev. E vorba 
de centrala hidroelectrică Kaniv, 
situată la circa 150 de kilometri 
sud-est de Kiev, pe râul Nipru. 

Pe parcursul invaziei ruse a 
Ucrainei, forțele ruse au distrus, 
atacat sau capturat mai multe 
facilități de infrastructură ener-
getică, inclusiv cea mai mare 
centrală nucleară din Europa, 

din Zaporojie. Unități ruse în-
cercau duminică să penetreze 
dinspre periferia sud-vestică a 
capitalei Kiev, a anunțat Statul 
Major ucrainean, potrivit dpa. 

Trupele ruse au încercat totoda-
tă să se apropie de autostrada de 
lângă Aeroportul Internaţional 
din Kiev, potrivit Statului Major 
ucrainean. 

Pe direcţia Kozeleţ, la circa 70 de 
kilometri nord-est de Kiev, au fost 
observate manevre de echipament 
militar şi mai ales de lansatoare de 
rachete.  Principalul obiectiv al tru-
pelor ruse continuă să fi e încercui-
rea oraşelor Kiev, Harkov, la est, şi 
Mikolaiv, la sud. Pe fondul acestor 
confruntări, Statul Major al arma-
tei ucrainene a anunțat că, de la 
lansarea de către Rusia a invaziei 
în Ucraina, peste 11.000 de militari 
ruși au fost uciși. Structura de co-
mandă a armatei ucrainene nu a 
raportat despre pierderile suferite 
în rândul forţelor 
sale. ,

asediu
Rușii vor să încercuiască orașele Kiev, Harkov și Mikolaiv 

”Sfânta Javelin”,           
noua 
protectoare          
a Ucrainei

SIMBOL. Maria Magdalena, un 

simbol al mântuirii și speranţei, ţine în mâini o 

armă antitanc Javelin, simbol al distrugerii: o 

memă viralizată pe reţelele sociale a devenit, 

în scurt timp, imaginea rezistenţei ucrainene 

în faţa invadatorilor ruși, după cum notează 

Euronews. Şi, pentru că această rezistenţă 

avea nevoie de un nume, i s-a spus „Sfânta 

Javelin”. Arma antitanc de ultimă generaţie 

fabricată în SUA este considerată, în aceste 

zile, una dintre cele mai efi ciente arme din 

arsenalul apărătorilor ucraineni care încă fac 

faţă, după 11 zile de confl ict, agresiunii arma-

tei ruse.  , O.A.C.

 CONVOAIELE             

CU REFUGIAŢI        

DIN MARIUPOL, 

ŢINTA 

ATACURILOR

BOMBE. Separatiştii 

pro-ruşi şi Garda Naţională din 

Ucraina s-au acuzat reciproc că 

nu au reuşit să stabilească un 

coridor umanitar pentru evacuarea 

civililor din Mariupol, duminică, 

a doua oară când părţile au 

încercat să îl organizeze, relatează 

Reuters. Postul de televiziune 

Ukraine 24 a prezentat un luptător 

din Regimentul Azov al Gărzii 

Naţionale care a declarat că forţele 

ruse şi pro-ruse care au încercuit 

oraşul portuar cu aproximativ 

400.000 de locuitori au continuat 

să bombardeze zonele care 

trebuiau să fi e sigure. Agenţia de 

presă Interfax a citat un ofi cial 

al administraţiei separatiste din 

Doneţk care a acuzat forţele 

ucrainene că nu au respectat 

încetarea temporară a focului. 

Ofi cialul separatist a declarat că 

doar aproximativ 300 de persoane 

au părăsit oraşul. Autorităţile 

ucrainene au declarat anterior că 

au planifi cat să evacueze peste 

200.000 de persoane din Mariupol.  

. Ovidiu Amălinei 
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TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • Angajăm vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre. Tel. 

0748200073. (272615) 

 Societate comercială    
angajează

• VOPSITORI 
• SABLATORI 
• PISTOLARI 
Punct de lucru în Galaţi. 

Salariu atractiv . Relaţii de luni 

până vineri la tel. 0757.065.426

PRF MP 002122

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

PRF MP 002123

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează şofer cat. C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul 

de domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase agent pază cu ates-

tat, frigotehnist auto, vopsi-

tor auto cu experienţă. Relaţii 

la tel. 0746269698. CV-uri la 

min ibus luxur y@gmai l .com 

(272879) 

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273005) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273006) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• MECANIC UTILAJE 

• OPERATOR 

maşini ambalare 

şerveţele umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002124

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273007) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

(simplă) pentru refugiaţi. 

0740425775. (273012) 

 • SOCIETATE DE TRANSPORT 

ANGAJEAZA CONDUCATORI 

AUTO PROFESIONISTI(CATEG.

B+C+E) PENTRU TRANSPORT 

AGREGATE. REL.LA 

TEL.0744121532 (273016) 

 • Angajam patiser/ ajutor de 

patiser cu sau fara experienta. 

Relatii la tel. 0744828892 de 

luni pana vineri intre orele 10:00 

- 18:00. (273017) 

PRF MP 002125

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(273018) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,CE. Tel. 0753097240. 

(273037) 

 • Angajez persoană pen-

tru întreţinerea curăţeniei 

într-un apartament la bloc. 

Plată consistentă. Sunaţi la 

0749485238. (273050) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajăm administrator cu ates-

tat. Relaţii tel. 0758025088. 

(273051) 

 • Selectăm persoane comuni-

cative, dinamice, ambiţioase 

şi perseverente pentru a mări 

echipa cu 4 agenţi de vânzări 

(minim liceu, part-time, full-ti-

me). Responsabilităţi: interme-

dieri vânzări. Benefi cii: minim 

2000 lei+ comision vânzări; 

avansare în carieră, pregăti-

re, consiliere permanentă. CV: 

a u r a p a t r u t a @ y a h o o . c o m 

(273060) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condominiu 

sau fi rmă specializată. Tel. 

0757036917. (273062) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

 • SC ANGHEL NG SRL cu 

sediul in Sendreni, anga-

jeaza SEF ECHIPA pentru 

coordonarea activitatii din 

depozit. Coordoneaza acti-

vitatile de incarcare/descar-

care otel, beton, carburant 

si fi er vechi. Bune abilitati de 

planifi care, organizare, co-

ordonare. Flexibilitate si dis-

ponibilitate la program pre-

lungit. Salarizare motivanta. 

Relatii la tel: 0723.653.495 

sau 0236.826.536. (273070) 

 • Angajez repartitor pliante, 10 

lei/h. 0740604073. (273076) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • Societate comercială, cu acti-

vitate în domeniul construcţiilor 

şi al transporturilor, angajează: 

operator utilaje (de preferat să 

aibă permis categoria C), şofer 

autobasculantă 8x4, şofer cap 

tractor+ semiremorcă (atestat, 

card în regulă, de preferat să aibă 

şi atestat pt transport agaba-

ritic). 0755748735, 0741171168. 

(273081) 

 • Angajez mecanic conducă-

tor buldoexcavator. Salariu 

motivant. Tel. 0754405757. 

(273082) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0771370426. 

(273097) 

 • Angajez vânzător fast-food. 

Tel. 0745807932. (273099) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor 

permis cat.B. 0740674780, 

0722184843. (273101) 

 • Angajez femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0749113161. 

(273114) 

Nr. 
crt

Data pla ni ficată 
pentru retragere

Durata planifi-
cată (interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia (localitatea+străzi)

1.
15, 

17.03.2022
08.30 – 15.30

Loc. Foltesti – zona Primarie, 

DJ si Garii;

2. 15.03.2022 09.00 – 16.00

Loc. Tulucesti, sat Tatarca – str. 

Razesilor, Bisericii, Gutuiului, 

Vanatorilor, Dudului si Lalelei;

3. 15.03.2022 12.00 – 15.00

Loc. Vanatori, Sat Costi – zona 

Bariera Traian, cartier Decovil, 

Puncto Case, Sediu SISPA, SC Tapul 

Carpatin, Pompe Abator Avicola;

4. 16.03.2022 08.30 – 16.30 Loc. Tepu – partial;

5. 16.03.2022 09.00 – 16.00
Loc. Tulucesti, sat Tatarca – str. 

Plaiesilor, Morii si Albinei;

6. 17.03.2022 09.00 – 16.00
Loc. Tulucesti, sat Tatarca – str. Calea 

Galati, Plaiesilor si Albatrosului;

7. 18.03.2022 08.30 – 16.30 Mun. Tecuci – Str. Ana Ipatescu, nr. 1.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

14 - 18.03.2022 DEER GALAŢI

PRF PVL 000032
PRF MP 002119

PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (272941) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 LICITAŢII  

 • Traminer Exim SRL, sediul 

Galati, Teleajen 7, bl. A2, ap. 

3, J17/2748/1994 CIF 6458636, 

prin administrator judiciar CI 

Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica - Kia 

Sportage – pret 4745 lei, fara 

TVA si reprezinta 25% din valoa-

rea evaluata. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 10.03.2022, ora 

12.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2014. Oricine 

pretinde un drept, sub sanc-

tiunea decaderii, face dovada 

pana la data licitatiei. Participa 

orice persoana fi zica sau juridi-

ca care depune in ziua licitatiei 

la sediul lichidatorului urmatoa-

rele: Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 500 

lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va re-

peta in 18 si 28.03.2022 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933 

(273087) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONSILIUL DE ADMI-

NISTRATIE al STRADUINTA 

SCM TECUCI convoaca 

Adunarea Generala Ordinara a 

membrilor cooperatori la data de 

24.03.2022, ora 13,in Complex 

Unirii cu urmatoarea ordine de zi: 

1.-Aprobarea raportului privind 

activitatea economico-fi nancia-

ra desfasurata si realizarea bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 

anul 2021. 2.-Aprobarea bilantu-

lui contabil si contul de profi t si 

pierderi cu repartizarea profi -

tului net pe anul 2021. 3.-Apro-

barea raportului cenzorului. 4.- 

Aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli,a programelor de in-

vestitii si indicatorilor ce se vor 

trece in anexele la contractele 

de administrare si gestionare a 

patrimoniului pentru anul 2022. 

5.- Aprobarea Hotararii Adunarii 

Generale Ordinare. Presedinte 

Consiliul de Administratie Ing. 

Blandu Victoria (273098) 

 DECESE  

 • Foştii angajaţi 

ai fi rmei de proiectare 

SC Consproiect SA aduc 

un ultim omagiu celui 

care a fost un profesionist 

exemplar, un model 

de conduită ce va rămâne 

pentru totdeauna 

în amintirea noastră, 

Arh. MIRCESCU 

NELU TRAIAN. 

Sincere condoleanţe 

familiei! (273113) 

 COMEMORĂRI  

 • Şi iarăşi plânge cerul/ 

Cu lacrimi mari de dor,/ 

De 4 ani ai decolat/ 

În ultimul tău zbor./ 

Şi plâng în nopţile târzii 

durerea grea/ 

Sperând să fi i alături de 

Amalia, de fi ica mea şi-a ta! 

MARIAN TURCU, 

pilot aviator. 

Soţia. (273031) 

 • Pios omagiu și aducere 

aminte la 20 de ani 

de la trecerea în nefi inţă

a celui care a fost 

CUCIUREANU 

CONSTANTIN - 51 ani. 

Odihnă veșnică! 

Familia (273103) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona „Nespălata”. Tel. 

0749407328. (273083) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420 

(273094) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0758667973. (273086) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(272923) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0751797440. (272991) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţii comerciale, 

zonă centrală. Două cu 135 mp 

(et.I- et.III), unul cu 30 mp- par-

ter. 0736640723. (273093) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989 

(273110) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren arabil în Pochidia 

(jud. Vaslui), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273104) 

 • Cumpăr teren arabil în Cerţeşti 

(jud. Galaţi), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273105) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă cu experienţă îmi 

ofer serviciile de contabilita-

te primară, contabilitate ge-

nerală, inclusiv bilanţ, decla-

raţii, resurse umane, inclusiv 

Revisal, recrutare personal. 

Accept şi program part-time. 

0752175222 (273079) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (272940) 

 DIVERSE  

 • Cojocaru Constantin anunţă 

publicul interesat asupra deci-

ziei A.P.M. Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului 

urbanistic de detaliu “Locuinţe 

individuale și împrejmuire”, am-

plasat în Galaţi, str.Libertăţii, 

nr.108 și 108A, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza 

luării acestei decizii au fost: pe 

suprafaţa care a generat planul 

urbanistic de detaliu se propune 

un proiect care se regăsește în 

Anexa nr.2 a Legii nr.292/2018 

privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice și pri-

vate asupra mediului suprafaţa 

planului este de 759,00 mp; în 

zona analizată prin planu nu au 

fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; zona studia-

tă în cadrul planului menţionat 

nu face parte dintr-o arie natu-

rală protejată declarată conform 

legislaţiei în vigoare; din analiza 

planului conform criteriilor pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa I a H.G. nr.1.076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere 

al protecţiei mediului și nu pre-

zintă efecte probabile asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat. Observaţiile 

publicului vor fi  transmise la 

A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(273100) 

PRF PVL 000011

PRF MP 002120PRF MP 002120

COMUNA TULUCEŞTI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice 

în comuna Tulucești, judeţul Galaţi” propus a fi  amplasat 

în intravilan sat Tulucești, Tătarca și Șiviţa.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea: Reglementari – Acord 
de Mediu-Documentaţii, procedura EIA si EA-Memorii de 
prezentare 2021 și la sediul COMUNA TULUCEŞTI, str. Calea 
Galati nr. 48, sat Tulucești, com. Tulucești, Jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002121PRF MP 002121PRF MP 002121

Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi,
anunţă publicul  interesat  asupra  depunerii  

solicitării de emitere a acordului de mediu  pentru proiectul 
“Pietruire  drumuri  de exploatare, comuna Drăgănești, 

judeţul Galaţi”  cu amplasamentul în extravilanul comunei  
Drăgăneşti,  judeţul  Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate  pe pagina  de 
internet  a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi , apmgl.anpm.ro secţiunea  Reglementări - Acordul de mediu 
– Decumentaţii procedură EIA și EA - Memorii de prezentare 2022 
și la sediul titularului, COMUNA DRĂGĂNEŞTI, sat Drăgănești, 
comuna Drăgănești, str.Principală nr. 196, judeţul Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa  
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

7

1792 u Se naşte JOHN FREDERICH 
WILLIAM HERSCHEL (m. 1871), 
astronom, chimist britanic. A 
descoperit cca. 10.000 de stele 
duble, peste 5.000 de nebuloase şi 
roiuri solare.
1847 u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), inven ta tor 
britanic. A inventat [şi paten tat, la 7 
martie 1876, la Boston] telefonul.
1875 u Se naşte MAURICE RAVEL 
(m. 1937), compozitor francez, 
considerat, alături de Debussy, 
unul dintre vârfurile muzicii 
impresioniste franceze.
1908 u Se naşte ANNA MAGNANI 
(m. 1973), actriţă italiană, lau rea-
tă cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1938 u Se naşte ALBERT FERT, 
fizician francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (2007).
1939 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE GH. LONGINESCU 
(n. 1869), chimist, membru al 
Academiei Române.
1954 u Încetează din viaţă OTTO 
DIELS (n. 1876), chimist german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1950).
1958 u Se naşte ALAN HALLE, 
astronom american. A descoperit 
cometa „Halle-Bopp”.
1977 u Încetează din viaţă 
VIRGIL GHEORGHIU (n. 1903), 
poet, eseist, muzicolog, pianist, 
compozitor.
1997  u Încetează din viaţă EDVARD 
MILIS PURCELL (n. 1912), fizician 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1952).
1999 u Încetează din viaţă 
STANLEY KUBRICK (n. 1928), 
regizor american.
2004 u * Încetează din viaţă 
NICOLAE CAJAL (n. 1922), medic, 
membru al Academiei Române, 
fost preşedinte al Comunităţii 
Evreieşti din România. * Încetează 
din viaţă EUGENIU GH. PROCA (n. 
1927), medic, mem bru de onoare al 
Academiei Române.

Stanley Kubrick, 
regizor american, 
cu patru Premii Oscar 
pentru filmul „Spartacus”

Stanley Kubrick, regizor ame-
rican, născut la New York pe data 
de 26 iulie 1928, a studiat, în tim-
pul cursurilor liceale, fotografi a. 
La vârsta de 17 ani, era fotograf 
pentru revista „Look”.

În anul 1951, a realizat un 
documentar de scurtmetraj, 
despre lumea boxului, intitulat 
„The Day of the Fight” – pelicu-
lă ce a fost achiziționată de un 
post de știri. Au urmat alte două 
documentare.

În anul 1953, a realizat pri-
mul său fi lm de lungmetraj, 
„Fear and Desire”, având ca te-
matică războiul. Următoarele 
două producții, „Killer’s Kiss” 
(din 1955), „The Killing” (din 
anul 1956), l-au adus pe Stanley 
Kubrick în atenția Hollywoodu-
lui. Aici, în anul 1957, a regizat 
„Paths of Glory”, cu Kirk Douglas 
în rolul principal.

Pelicula „Spartacus”, realizată 
în anul 1960, a avut un succes de-
osebit, atât la public, cât și la cri-
tica de specialitate, fi ind răsplătit 
de Academia Americană de fi lm 
cu patru Premii Oscar.

Kubrick s-a mutat în Marea 
Britanie unde, în anul 1962, a 
realizat pelicula „Lolita” – un 
fi lm bazat pe controversatul ro-
man al scriitorului rus Vladimir 
Nabokov.

Doi ani mai târziu, Stanley Ku-
brick a înregistrat un alt succes 
comercial și de critică cu comedia 
neagră „Dr. Strangelove”, avân-
du-i în distribuție pe Peter Sellers 
și George S. Scott. Filmul a fost 
nominalizat la Oscarul pentru 

cel mai bun fi lm, cea mai bună 
regie, cel mai bun scenariu și cel 
mai bun actor.

Regizorul Stanley Kubrick a 
lucrat patru ani la fi lmul „Odi-
seea spațială 2001”, redactând 
scenariul în colaborare cu scrii-
torul Arthur C. Clarke. Conside-
rat la acea dată (începutul anilor 
1960) „cel mai bun fi lm SF reali-
zat vreodată”, pelicula a câștigat 
un Premiu Oscar pentru efecte 
speciale. Următoarea producție, 
„A Clockwork Orange”, din anul 
1971, a fost interzisă în Marea Bri-

tanie din cauza „violenței vizuale 
excesive”, dar, cu toate acestea, a 
primit patru nominalizări la Pre-
miile Oscar, inclusiv pentru cel 
mai bun fi lm.

Filmul „The Shining” – 
produc ție 1980 -, cu Jack Ni-
cholson în rolul principal, a 
fost considerat o capodoperă a 
genului horror. Ultimul film al 
regizorului (care a decedat pe 
data de 7 martie 1999) a fost 
„Eyes Wide Shut” (din 1999), un 
thriller cu Tom Cruise și Nicole 
Kidman.  . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia de pictură 
a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

56:02 pm

Timişoara

 5  -1-1

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 4  -1-1

Galaţi

 4  -2-2

Constanţa

 3  22

Braşov

 1  -5-5

Londra

 7   22

Paris

 8  -1-1

Madrid

11  44
Roma

12  00

Chişinău

 4  -3-3
NINSOARE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, fi ind preconizată ninsoare 

în averse. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 4 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa -1 grad Celsius. Sunt şanse de pre-

cipitaţii de circa 66 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 72 la sută.  . surse online

meteo 7 martie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, nu este recomandat să vă 

implicaţi în activităţi importante 

în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ca partenerul de viaţă 

să nu fi e de acord cu toate ideile 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă v-aţi propus să faceţi 

schimbări în casă, azi sunt şanse 

să faceţi rost de banii necesari.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi un cadou 

consistent pentru casă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să primiţi un cadou 

care vă impresionează.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Partenerul de viaţă este de acord 

cu iniţiativele dumneavoastră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a vă ocupa 

de familie şi de eventualele 

probleme ale căminului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să amânaţi 

întâlnirile de afaceri programate 

pentru azi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi tentat să cheltuiţi mai 

mult decât vă permite bugetul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Avansare, apariţia unui posibil 

loc de muncă nou, câștigarea 

unei reputaţii bune, acestea sunt 

predispoziţiile zilei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este o zi bună pentru a vă 

concentra pe carieră.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă să profi taţi din 

plin de ceea ce vi se oferă. Nu 

rataţi oportunităţile!

horoscop
7 martie

fi lmul zilei
LUNI, 7 MARTIE 

remember

Radu Stanca (1920-1962)

Poet, dramaturg, regizor, Ra-
du Stanca s-a născut pe data de 
5 martie 1920, la Sebeș, județul 
Cluj. Urmează cursurile Liceu-
lui „Gh. Barit”, din Cluj, pe care 
le absolvă în anul 1938, după ca-
re studii la Facultatea de Filosofi e 
a Universității din Cluj (refugiată 
la Sibiu), terminate în anul 1942. 
A debutat în anul 1932 cu poves-
tea „Legenda peștilor” în revista 
„Universul copiilor”. A făcut par-
te din gruparea revistei clujene 
„Sympson” (1938), a fost redac-
tor responsabil al revistei sibiene 
„Curțile dorului” (1941), secretar 

de redacție la „Națiunea română” 
din Sibiu (1944-1945). Membru 
marcant al cercului literar de 
la Sibiu, Radu Stanca a fost asis-
tent al lui Lucian Blaga la Cate-
dra de Filosofi e a Culturii (1943-
1945), profesor de estetica tea-
trului la Conservatorul Popular 
din Sibiu (1945-1949), actor (1947-
1948), prim regizor al Teatrului 
din Sibiu (1949-1961), teatru ca-
re astăzi îi poartă numele, pre-
cum și al Teatrului Național din 
Cluj (1961-1962). A pus în scenă 
„O scrisoare pierdută”, „D’ale car-
navalului”, „Hagi Tudose”, „Su-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

191 CM

249 CM

272 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

267 CM

217 CM

176 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

 DINCOLO DE LEGE
TVR 1. ora  22,50, acţiune, 2018, Marea Britanie

  Cu: Andy Calderwood, Brian Woodward, Craig Canning, Emmeline  u

Kellie, Emmeline Kellie

Titlu original: Outlawed  u Jake O’Neil, fost combatant în trupele speciale 
ale Marinei Regale britanice, se adaptează cu greu la viaţa de civil. Fără să 
ştie în ce se implică, acceptă s-o ajute pe fosta lui iubită, Jade, care vrea să 
af le adevărul din spatele morţii misterioase a tatălui ei.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Ediţie specială

11:00 Telejurnal

11:15  Ediţie specială

12:00 Telejurnal

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal Moldova

13:30 Frontul de acasă

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Obiectiv comun

18:00 Ora de ştiri

18:50 Omul şi timpul

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:50 Dincolo de lege

Marea Britanie, Acţiune
00:40 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

03:30 Vorbeşte corect!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gemini: Conspiraţia (R)

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Misiune: Imposibilă. 

Declinul (R)

Acţiune, Aventuri, Thriller
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti 

de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:55 Tânărul Sheldon

08:20 Vecinul misterios

09:50 Noii Mutanţi

11:25 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
13:35 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
15:10 Ecaterina

Comedie, Dramă, Istoric
16:05 Visuri într-un cartier din 

New York

Dramă, Muzical, Romantic
18:25 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Momentul victoriei: 

Ascen siunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:05 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
23:30 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
01:55 Liga Dreptăţii

Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Glumeţii (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Actorul şi sălbaticii (R)

05:10 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 martie

PRF PVL 000022fl ete tari”, „Gaițele” ș.a. Majorita-
tea creațiilor sale au apărut pos-
tum: „Teatru” (1968), „Acvariu” 
(1971), „Poezii” (1973), „Un roman 
epistolar” (1978), „Versuri” (1980), 
„Doti” (2001), „Turnul Babel” (tea-
tru, 2002). S-a stins din viață la 
26 decembrie 1962. . V.G.
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De ziua lor!

ORIZONTAL: 1) Femeie la casa ei. 2) Femeie care ne u

acordă ajutor dezinteresat – Femeile europene la chip. 

3) Cel ce a apucat pe un drum greșit – Mândre la coadă! 

4) Femeia care s-a jertfi t pentru zidirea meşterului 

Manole – Femeia care nu atrage pe nimeni. 5) Munte…

în Neamţ! – A cunoaşte subiectul – Document ofi cial. 

6) Mai rar aşa nevastă – Prinse la horă! 7) Marginea 

răsfrântă a pălăriei – Delicatese pentru codanele pădurii. 

8) Femei desfrânate,de moravuri uşoare (fi g.) – Materie 

primă pentru bluzele mândrelor. 9) Prescurtare pentru 

abreviaţie – Femei neprihănite,ca sfi ntele. 10) Femeie 

care crede cu uşurinţă tot ce i se spune – Moneda 

continentului nostru.

VERTICAL: 1) Fâşie de borangic pentru capul femeilor de u

la ţară – Monedă prinsă la podoabele femeilor purtate 

la gât. 2) Iubitul unei femei în afara căsătoriei – Femeie 

de vârstă înaintată. 3) Fecioara „născută-n alaiul a zece 

cobzari,/regină pe şatră…” dintr-o cunoscută romanţă 

interpretată de Ioana Radu – Părinţii soţilor pentru 

femeile căsătorite. 4) Nume de alint pentru Florica – 

Femeie de ajutor…la salon. 5) O femeie care vorbeşte 

puţin (minune dumnezeiască!) – Nature Conservation 

Association (siglă). 6) Femeie care se exprimă la nervi. 

7) Nume popular pentru femeia de la ţară – Candidate 

la căsătorie. 8) În cale! – Fata din dreapta! – Dumneata. 

9) Vânător fără permis. 10) Fiinţă imaginară cu chip de 

femeie frumoasă – Merge pe şine. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... și fapte!

Ridică cu 
braţele

Torsionat

...

...

Măsuri de 
apă

E de scris

Culesul 
încă din 
fl oare

Femei 
ușoare

Inactivă

Merge pe 
vârfuri

Sunt în fi rea 
lucrurilor

Hămăliri de 
câine

E de 
necontestat

A face o 
muncă de 
căutare

Tânără în 
formare!

 Picioare 
de urs

Cură la 
Amara!

...

Ceai!

Spus în 
centru!

E bine în faţă!

Mediu vital!

Cap de 
pește!

Lesă dată 
peste cap!

Marea cea 
mare

Păpușă!

O mare 
valoare

...

Prins în cursă

A avea 
o scurtă 
apariţie

Cai!

Repriză la 
tenis

Cutie din 
plastic!

Sunt de 
apreciat

Bube rele

Ediţie de 
început!

Sportiv de 
culoare

Unică!

Zbârcite la 
faţă

6 1

8 1 7 9 5

3 7

3 8 2

1 5 6

9 4 2

5 2 6 3

7 4

1 3 9 5

5 3 1 6

7 2 8

9 5 4

5 3 2

9 1

4 2 9

6 3 5

8 4 3

6 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Ai răsturnat maşina cu butuci, 
nenorocitule! Să vezi 
ce-ţi face patronul, când va afl a.
- Ştie.
- De unde?

- Păi, e sub lemne.
2

După o ceartă de două ore:
- Bine, iubito, fi e cum zici tu, 
aşa vom face.
- Nu, e prea târziu. M-am 
răzgândit!

reţeta zilei
Ciorbă            
de legume

INGREDIENTE. 5-6 cartofi  noi, 1 

dovlecel, 2-3 morcovi, 2 cepe, câteva păstăi, 

1 legătură leuştean, 1/2 l borş, 2 linguri bulion, 

sare, piper; 

PREPARARE. Curăţăm de coajă cartofi i 

şi dovleceii şi îi tăiem cubuleţe. Curăţăm păstăile 

şi le rupem în două. Tocăm, mărunt, morcovul şi 

ceapa. Punem legumele într-o oală şi completăm 

cu apă. Lăsăm să fi arbă la foc mic. Când au 

fi ert legumele, adăugăm borşul şi bulionul şi mai 

dăm într-un clocot. Potrivim de sare şi piper, apoi 

stingem focul şi adăugăm leuşteanul verde, tocat 

mărunt. E foarte bună rece de la frigider. , A.F.

tv
mania
TVR a “poleit” 
Eurovisionul  
cu gafe

u Jenant. „Vladana! Vlada-
na, emoție pură! Mulțumim, Vla-
dana!”, îi spunea cu avânt Aureli-
an Temişan bietei ucrainence Ja-
mala, sâmbătă noapte, la TVR, pe 
scena fi nalei Eurovision România. 
Prima dată am sperat că n-aud bi-
ne, dar de unde! „Temi” habar n-
avea cum o cheamă pe cea mai im-
portantă invitată a serii. Tot Temi-
şan încerca să-i smulgă microfo-
nul din mână coordonatoarei co-
rului de copii „Sunetul Muzicii”, 
care nu se mai oprea din vorbit. 
Copiii au cântat un minut, ea a 
vorbit patru. Iar faza în care cântă-
reaţa Minodora rătăcea pe scenă, 
cu o pereche de încălţări în mâ-
nă, în vreme ce TVR-iştii se chi-
nuiau să găsească un telespectator 
căruia să-i ofere premiul de 5.000 
de euro a fost monumentală. Do-
uă telespectatoare, care votaseră 
prin SMS pentru fi nalişti, au ra-
tat banii pentru că n-au ştiut nu-
mele prezentatoarelor. Noroc că 
pe a treia au întrebat-o câte piese 
au fost în fi nală şi a răspuns co-
rect – zece! Altfel o ţineam cu tele-
foanele până dimineaţă. Suspan-
sul anunţării artistului care ne va 
reprezenta la Eurovision – WRS – 
s-a fâsâit. Dansatoarele lui au vă-
zut că el e câştigătorul şi au înce-
put să ţipe şi să ţopăie de bucurie, 
înainte să fi e făcut anunţul ofi ci-
al. Şi acum nu vreau să pară că găi-
na vecinului e curcă, dar ascultân-
du-i pe reprezentanţii altor ţări la 
Eurovision, mi se cam strânge ini-
ma pentru piesa şi reprezentantul 
nostru. Dar să nu cobesc! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Tăiată din 
faţă!
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LUNI  . 7 MARTIE 2022

WRS 

VA REPREZENTA 

ROMÂNIA 

LA EUROVISION 2022 
CÂŞTIGĂTOR. WRS, cu 

piesa „Llamame”, va reprezenta România 

la Eurovision Song Contest 2022. Decizia 

a fost luată, în noaptea de 5 martie 2022, 

în Finala Selecţiei Naţionale, de juriul de 

specialitate şi de telespectatorii care au 

votat prin SMS  > pag. 03

UN ŞAHIST 

UCRAINEAN, 

OASPETE 

AL CS MUNICIPAL
REFUGIAT. Ucraineanul de opt 

ani Makssim Kryştafor, care are un Elo 

de peste 1.300 şi este antrenat, la Lvov, 

de marele maestru Nazâr Firman, este 

oaspetele de onoare al secţiei de şah de 

la CSM Galaţi. Makssim şi mama sa au 

venit în Galaţi ca refugiaţi.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

10 luni

7 - 12 martie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 martie 2022

10

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

OVIDIU AMĂLINEI   
ovidiu@viata-libera.ro

După tradiţia creştin-ortodoxă, în 
seara Duminicii Izgonirii lui Adam 
din rai s-a lăsat cu sec pentru începu-
tul Postului Paştilor. Păresimile sau 
Patruzecimea, adică postul dinaintea 
Învierii Domnului, este cel mai lung 
şi mai aspru dintre cele patru posturi 
de durată ale Bisericii Ortodoxe; de 
aceea în popor este numit, în general, 
Postul Mare.

Postul Sfi ntelor Paşti a fost rân-
duit pentru pregătirea catehumeni-
lor (persoane care învaţă perceptele 
religiei creştine – n.r.) de odinioară, 
care urmau să primească Botezul 
la Paşte şi ca un mijloc de pregătire 
sufl etească a credincioşilor pentru 
întâmpinarea cu vrednicie a sărbăto-

rii Învierii Domnului; totodată, face 
aducere aminte de postul de 40 de zile 
ţinut de Mântuitor înaintea începerii 
activităţii Sale mesianice (Luca 4, 1-2), 
de unde i s-a dat şi denumirea de Păre-
simi (de la latinescul Quadragesima) 
sau Patruzecime.

„Dintre toate posturile, acesta este 
cel mai mare şi mai însemnat post pe 
care l-a postit şi Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos în pustiul Carantania“, 
spunea părintele arhimandrit Ilie 
Cleopa. Creştinismul a dat postului o 
însemnătate mare în viaţa religioasă, 

mai ales în viaţa monahală, făcând 
din el un act de virtute şi de cult, un 
mijloc de progres în viaţa spirituală, 
de luptă împotriva patimilor şi a pof-
telor şi, totodată, un semn de respect 
şi de omagiu adus lui Dumnezeu.

Strădania de a supune trupul 
spiritului este o luptă grea, un efort 
pentru înnoirea vieţii, care constă 
în întărirea voinţei şi a raţiunii să-
nătoase, în disciplinarea instinctelor, 
în înfrânarea sufl etului, tinzând la 
stabilirea unui echilibru lăuntric, în 
care spiritul, partea superioară şi no-
bilă a fi inţei noastre, să domine toată 
viaţa omului.

Postul face parte din mijloacele de 
cultivare şi desăvârşire ale sufl etului, 
fi ind inseparabil de alte virtuţi şi acte 
creştine, ca: rugăciunea, căinţa, sme-
renia şi milostenia.  . 

PRF PVL 000035

A început Postul Paştelui, 
cel mai lung din an

PREGĂTIRE SUFLETEASCĂ PENTRU ÎNVIEREA DOMNULUI . CREDINŢĂ

Pe 3 martie, pe strada 1 De-
cembrie 1918 din municipiul Ga-
laţi, a avut loc un accident rutier, 
în urma căruia un pieton a fost 
rănit. Ajunşi la faţa locului, po-
liţiştii au stabilit că victima, un 
bărbat de 31 de ani, a fost acro-
şat de un autoturism, în timp ce 
traversa strada prin loc nemarcat. 
Bărbatul rănit a fost transportat 
la spital pentru îngrijiri medica-
le, neavând nevoie de internare. 
Poliţiştii efectuează cercetări, în 
cadrul unui dosar penal, pentru 
a stabili împrejurările concrete 
în care s-a produs accidentul.   
. Ingrid Macovei

rănit 
Pieton lovit
în timp ce traversa ilegal

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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